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Április 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Konrád nevû olvasóinkat.
Konrád: A német Konrad névbôl szár-

mazik, mely a Kuonrat fejleménye. Ele-
meinek jelentése: merész és tanács.

Köszönthetjük még Adorján, Zsom-
bor, Simon, Zelma nevû barátainkat.
Április 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Csilla és Noémi nevû olvasóinkat.
Csilla: Vörösmarty  Mihály névalko-

tása a csillog, csillag szavak tövébôl. 
Noémi: Héber  eredetû, jelentése: 

gyönyörûséges.
Köszönthetjük még Attila, Kál, Ke-

lemen, Kelen, Leonidász, Sándor, 
Tatjána nevû barátainkat.
Április 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Béla nevû olvasóinkat.
Béla: Több származtatása van. 1. A 

régi magyar Bél személynév -a kicsi-
nyítôképzôs származéka. A Bél közszó 
ko-rabeli jelentése: belsô rész. 2. Török 
származtatása szerint jelentése: elôke-
lô. 3. A szláv Beloszláv név Béla becé-
zôjének átvétele.

Köszönthetjük még Adalbert, Ber-
ta, Albert, Egon, Egyed, Ilma nevû 
barátainkat.
Április 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

György nevû olvasóinkat.
György: A görögbôl latinosított Ge-

orgius név régi magyarországi olva-
satának rövidülésébôl. Jelentése:  
földmûves, gazdálkodó. 

Köszönthetjük még Bojána, Boni-
fác, Egon, Fidél, Gaszton, Gyöngy-
virág, Györgyi, Sebô, Simon nevû 
barátainkat.
Április 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Márk nevû olvasóinkat.
Márk: Eredete vitatott; lehet a Már-

kus rövidülésébôl, vagy a német Mark 
átvételeként, ez pedig a Marquard és a 
Markus közös rövidülése.

Köszönthetjük még Ányos, Ivó, 
Márkus, Tihamér nevû barátainkat.
Április 26.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ervin nevû olvasóinkat.
Ervin: A germán Erwinbôl ered, 

mely két név egybeesése: 1. Herwin, 
jelen-tése: a hadsereg barátja, 2: Ebe-
rwin: vadkan erejû jóbarát.

Köszönthetjük még Ervina, Marcel-
la, Marcell, Mária, Peregrina nevû 
barátainkat.
Április 27.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zita, Marian nevû olvasóinkat. 
Zita: a Felicitas nôi név német rövi-

dülésébôl ered. Jelentése: sebes, 
gyors.
Marian: a több  nyelvben meglévô 

Marianne név francia ejtésébôl. A név 
a héber Mirjam alaki fejlôdésébôl ke-
letkezett.

Köszönthetjük még Anasztáz, Arisz-
tid, Péter, Petúnia, Tas, Zoárd nevû 
barátainkat.

Polak, Wágier, dwa bratanki
„Ismét bebizonyosodott az évezredes lengyel-magyar barátság” –– mondta 

Bronislaw Komorowski lengyel államfô a Katyni mártírok parkjában a tragé-
dia és a diktatúrák áldozatainak emlékére felállított emlékmû átadásán. „Az 
igazság gyôzelmének bizonyítéka az emlékmû, az igazság gyôzelmének a 
hazugság felett” –– mondta a magyar képviselôkbôl, lengyel vendégekbôl, az 
áldozatok hozzátartozóiból és néhány gimnazistából álló, nagyjából százfôs tö-
meg elôtt.

A budapesti önkormányzat és a lengyel kormány még 2008-ban írt ki pá-
lyázatot a katyni mártírok emlékmûvének megtervezésére. A Széri-Varga 
Géza és Zoltán alkotása egy áttört felületével erdôt imitáló képzômûvészeti 
alkotás.

2010 novemberében az orosz parlament elfogadta annak a nyilatkozatnak a 
szövegét, amely szerint Sztálin személyes utasítására hajtották végre az 1940-
ben történt katyni mészárlást, amelyben 22 ezer lengyel katonát végeztek ki a 
Katyn körüli erdôkben.

Komorowski szerint az emlékmû megerôsíti az ezer éve minden történelmi 
vihart kibírt lengyel-magyar barátságot. Szerinte a mészárlás azonban csak 
egyike a szovjet hatalom által elkövetett szörnyûségeknek, az 1956-os esemé-
nyeket is megemlítve azt mondta, hogy a térségben minden nemzetnek megvan 
a maga katyni drámája.

Schmitt Pál köztársasági elnök szerint az emlékmû felállítása a lengyelek és 
magyarok egymás iránti szeretetének kifejezôdése, amely örökre idehozza a 
múltat. A katyni vérengzés magyar áldozatában, Korompay Emánuel Ala-
dárban, a Varsói Egyetem magyar lektorában –– akinek lengyel felesége 
Auschwitz-ban halt meg –– egy személyben megtestesült a lengyel-magyar 
barátság, a kultúrák találkozása, mondta.

Schmitt azt mondta, hogy a krisztusi tanítás szerint a legnagyobb szeretete 
annak van, aki életét adja a barátaiért. Szerinte a lengyelek és a magyarok 
számtalanszor tették ezt meg akár szó szerint értve, akár eszmékkel vagy ép-
pen egymásért elmondott imákkal. 

Tarlós István fôpolgármester felidézte a katyni vérengzés történetét, majd 
„az új kor egyik legszörnyûbb történelemhamisításának” nevezte az események 
utáni hazugságot és elhallgatásokat, amikor a szovjet vezetés a németeket 
vádolta a mészárlással. 

A megjelent fôméltóságok és a katyni áldozatok családjai is koszorúkat he-
lyeztek el az emlékmûnél, majd két emléktölgyet is elültettek Korompay 
Emánuel és Kühnel Rudolf tüzérségi tiszt emlékére.

A szovjetek 1940-ben 22 ezer lengyel katonatisztet végeztek ki az Oroszország 
nyugati részén lévô Katyn körüli erdôkben, majd a mészárlással a náci Néme-
tországot vádolták. Csak 1990-ben ismerte el Mihail Gorbacsov, hogy a szov-
jetek feleltek a gyilkosságokért. 

UNESCO: A magyar solymászat 
és a matyó örökség versenyez

Két magyar elemmel, a solymászattal és a matyó örökséggel bôvülhet az 

UNESCO szellemi örökségi listája. A busójárás már szerepel.

A szellemi kulturális örökség megôrzésérôl szóló UNESCO-egyezményt 

2003-ban fogadták el. Ennek oka az volt, hogy a szervezet világörökségi egyez-

ménye alapvetôen az épített örökségre fókuszál. Magyarország 2006-ban csat-

lakozott az egyezményhez, 2009-ben Hiller István kultúráért felelôs akkori 

miniszter felhívta a magyar kultúra iránt elkötelezett közösségeket, csoportokat 

és egyéneket, hogy vegyék számba élô vagy még feleleveníthetô örökségüket, 

illetve nemzedékeken át öröklôdô szokásaikat.

„A felterjesztést egyéves értékelési folyamat követi; a mostani két magyar 

elem a 2012 ôszi indonéziai kormányközi bizottsági ülésen kerülhet az ENSZ 

Nevelésügyi, Tudományos és Oktatási Szervezetének reprezentatív listájára” 

–– mondta Hammerstein Judit, a Nemzeti Erôforrás Minisztérium kultúráért 

felelôs helyettes államtitkára az MTI-nek. „Az UNESCO-egyezmény lényege 

ugyanis az, hogy ez egy alulról jövô kezdeményezés, vagyis a közösségek ma-

guk készítenek inventáriumot arról, hogy milyen szellemi örökségi elemekkel 

rendelkeznek, és maguk tesznek javaslatokat a kulturális kormányzat felé” –– 

fejtette ki a helyettes államtitkár. Hozzátette, hogy a helyi közösségek maguk 

nyilatkoznak arról, milyen módon és eszközökkel kívánják biztosítani az örök-

ségi elemek fennmaradását, ápolását.

A szellemi kulturális örökségvédelem magyar nemzeti jegyzékébe elôször 

2008-ban a mohácsi busójárás szokása került fel, majd még ugyanabban az év-

ben az 1953-ban alapított Népmûvészet Mestere díj kitüntetettjeinek tudása és 

tevékenysége. 2009-ben a kunsági birkapörkölt karcagi hagyományával, a me-

zôtúri fazekassággal, a kalocsai hagyományokkal (hímzés, viselet, pingálás, 

tánc) bôvült a nemzeti lista, majd tavaly, már Réthelyi Miklós nemzeti erôfor-

rás miniszter idején a magyar solymászattal, a halasi csipkevarrás élô hagyo-

mányával, valamint a matyó örökséggel (hímzés, viselet, folklór továbbélése).

„Ezek közül egyelôre a mohácsi busójárás szerepel a magyar elemek közül 
az UNESCO nemzetközi reprezentatív listáján is. A részes országoknak minden 
év március 31-éig kell megtenniük a jelöléseiket, mellékelni kell hozzá tíz darab 
jelenkori fotót, valamint egy tízperces filmet is, amely bemutatja az adott 
örökségelemet. A felterjesztést egyéves értékelési folyamat követi, a mostani 
két magyar felterjesztés a 2012 ôszi indonéziai kormányközi bizottsági ülésen 
kerülhet az UNESCO reprezentatív listájára” –– magyarázta Hammerstein 

Judit.

Az egyik most jelölt kulturális szellemi örökségi elem, a magyar solymászat 

sajátos életformát és közösséget is jelent, amelynek középpontjában a ragadozó 

madárral való vadászat áll. Beletartozik a természet szeretete, a vadászmadarak 

betanítása, tenyésztése, felnevelése, illetve a hagyományos solymászati felsze-

relések elkészítése, használata, a solymászmúlt hagyományainak ápolása is.

A helyettes államtitkár emlékeztetett arra, hogy a solymászat végigvonul a 

magyar történelmen, királyok, uralkodók ûzték, és egészen a XVII. századig 

meghatározó szerepe volt, de máig fennmaradt Magyarországon. „A solymászat 

már szerepel az UNESCO élô emberi örökség listáján, mi most ehhez szeretnénk 

csatlakozni az osztrákokkal együtt közös felterjesztésben” –– fûzte hozzá az 

államtitkár-helyettes.

A másik magyar felterjesztés, a matyó örökség igazi hungarikum, élô ma-

gyar örökség. Mezôkövesd és környékének erôs vallásossággal átszôtt kultu-

rális identitása karakterisztikus népviselettel és népmûvészettel bír. Hammer-

stein Judit végül elmondta, hogy tavaly márciusban Magyarország felterjesz 

tette a táncház módszert mint a szellemi kulturális örökség megôrzésének 

magyar modelljét a védelmet érdemlô programok, projektek és tevékenységek 

UNESCO-listájára. Ennek esetleges elfogadásáról idén novemberben dönthet a 

szervezet kormányközi bizottsága.
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HÍREK „1956 örököseinek tudjuk magunkat” 
–– ehhez méltónak kell lenni

A Forradalom bölcsôje emlékplakettet adott át Mádi Jenô, a Magyar 
Politikai Foglyok Szövetsége (Pofosz) országos elnöke Semjén Zsolt és Nav-
racsics Tibor miniszterelnök-helyetteseknek és Rétvári Bencének, a közigaz-
gatási tárca parlamenti államtitkárának az Országházban.

A kormányfô helyettesei és a parlamenti államtitkár az 1956-os forradalom 
emlékének méltó ápolásáért részesültek az elismerésben. Semjén Zsolt a ki-
tüntetettek nevében az elismerést megköszönve úgy fogalmazott: a díj nem-
csak hármuknak szól, hanem azt is kifejezi, hogy az Orbán-kormány termé-
szetesnek tekinti, hogy 1956 örökségére épít. A magyar jogállamiság és 
demokrácia 1956 örökségén nyugszik –– fogalmazott a miniszterelnök-he-
lyettes. 

Hozzátette: nem véletlen, hogy a leendô alkotmányban is megfelelô módon 
szerepel az, hogy „1956 örököseinek tudjuk magunkat”. Igyekszünk ehhez a 
szellemiséghez és örökséghez méltóak lenni –– mondta Semjén Zsolt. A 
kormányfô kereszténydemokrata helyettese hangsúlyozta: 1956 öröksége és a 
hozzá való kötôdés önmagában jelzi a Rákosi- és Kádár-rendszer illegitimitását. 
A Forradalom bölcsôje plakett alapítását a Pofosz kezdeményezte az ’56-os 
szervezetek támogatásával, a forradalom és szabadságharc emlékére, az 50. 
évfordulóra. 

A plakett pontos, kicsinyített mása a Mûegyetem Dunára nézô oldalába épí-
tett dombormûnek, amelyet a Forradalom bölcsôje névvel illetett alkotója, 
Csíkszentmihályi Róbert erdélyi szobrászmûvész. Arra emlékeztet, hogy a 
forradalmi események a Mûegyetemnél kezdôdtek: 1956. október 23-án innen 
indult el az egyetemisták tiltakozó menete, amelyhez aztán tömegesen csatla-
koztak a fôvárosiak.

Széchenyi térre keresztelte 
a Roosevelt teret a fôváros

Széchenyi István térre változtatta a fôvárosi közgyûlés a budapesti Roose-
velt tér nevét. A tér átnevezését a Fidesz és a KDNP mellett támogatta a Jobbik 
és az LMP is, az MSZP képviselôi viszont nem vettek részt a szavazásban. A 
névváltoztatás érdekében a közgyûlés módosította a közterületek elnevezésérôl 
szóló rendeletet –– amely eddig tiltotta, hogy olyan nevet adjanak egy térnek 
vagy utcának, amelyet egy másik már visel ––, majd délután döntött a tér új 
nevérôl.

Tarlós István fôpolgármester szerint a névváltást a Magyar Tudományos 
Akadémia elnöke kezdeményezte, hiszen gróf Széchenyi István több jelentôs 
mûve, az Akadémia épülete és a Lánchíd is itt található, illetve itt áll a szobra is. 
Rogán Antal, az V. kerület fideszes polgármestere szerint a belvárosi képvi-
selô-testület is támogatja a névváltást. A polgármester szerint a szimbolikus 
okok mellett praktikus érvek is szólnak amellett, hogy ezt a teret nevezzék el 
Széchenyirôl, hiszen itt nem lakik senki, így magánszemélyeknek nem kell lak-
címet változtatniuk.

Az elôterjesztés éles vitát váltott ki Tarlós és Horváth Csaba MSZP-
frakcióvezetô közt. Horváth pótcselekvésnek minôsítette a tér átnevezését, 
amely szerinte nem szerepel a fôváros száz legsürgetôbb problémája közt, és 
csak a közvélemény figyelmének elterelését szolgálja. Horváth szerint diplo-
máciai szempontból rossz üzenete lehet annak, hogy a fôváros elveszi a teret 
Franklin D. Roosevelt egykori amerikai elnöktôl.

Az MSZP-frakcióvezetô hosszan méltatta Roosevelt elnök történelmi jelen-
tôségét, amikor Tarlós félbeszakította, hogy térjen a tárgyra. Horváth szerint ô 
az elôterjesztéshez szólt hozzá, erre a fôpolgármester nekiszegezte a kérdést, 
hogy hányadik elnöke volt Roosevelt az Egyesült Államoknak (Horváth nem 
tudta a választ, hogy Roosevelt az USA 32. elnöke volt). Tarlós néhány szóváltás 
után indulatosan azt mondta, hogy a fôvárosi vezetés még csak most kezdi a 
közterületek átnevezését, a következô közgyûlésre újabb csomagot hoznak be.

Tarlós szerint a tér átnevezésérôl egyeztetett az Egyesült Államok budapesti 
nagykövetével, aki tudomásul vette, hogy a névváltás nem az egykori elnök 
ellen irányul. A fôpolgármester tervei szerint egy másik közterület a közeljö-
vôben megkaphatja a Roosevelt nevet. Rogán Antalnak konkrét javaslata is 
volt arra, hogy melyik legyen az: a Szabadság tér amerikai nagykövetség felé 
esô részét nevezné el Roosevelt parknak, így csak a nagykövetségnek és a 
Magyar Nemzeti Banknak kellene címet váltania.

A brüsszeli döntés veszélyezteti 
a magyar bor jövôjét 

Az Európai Unióban 2015. december 31-tôl megszüntetik a szôlôtelepítések 
korábbi tilalmát, azaz eltörlik a telepítési jogok rendszerét –– tartalmazza a 
közösségi borpiaci szabályozás egyik új eleme. A telepítési joghoz kötött telepí-
tésengedélyezési eljárást az egyes tagországok 2018. december 31-ig tarthatják 
fent nemzeti hatáskörben. 

A szakmai szervezetek erôsen ellenzik a tervezetet, s a tizenkilenc európai 
ország hetvenöt borvidékét tömörítô szervezet, az Assamblée des régions 
Européennes Viticoles (AREV) is erôs kritikával illette az uniós elképzelést. A 
szervezet nyilatkozata arra hívja fel a figyelmet, hogy az intézkedés liberális, 
növelheti a történelmi kis- és közepes birtokok költségeit, és az európai szôlô-
borkultúra iparosítását támogatja, ami nem összeegyeztethetô az ágazat szoci-
ális, gazdasági, környezetvédelmi, tájépítészeti és idegenforgalmi elhivatottsá-
gával.

„Az országok rendelkeznek annyi szabad telepítési joggal, ami bôven elegen-
dô azoknak, akik új ültetvényeket szeretnének létrehozni. Az új rendelkezés 
eltörölné ezeket a jogokat, ami azt jelentené, hogy azok az országok, amelyek 
korábban jelentôs támogatást vettek fel tôkekivágásra, és ezenkívül még jelen-
tôs tôketartalékokkal rendelkeznek.

Több százezer javaslat érkezett 
az új alkotmányhoz

Szájer József óriási sikernek nevezte a nemzeti konzultációt, mely során 
916.941 kérdôív visszaérkezett. Ez a kiküldött levelek mintegy 11 százaléka.

Szájer József szerint nagy nemzeti vállalkozás volt az alkotmányozással kap-
csolatos konzultáció. A fideszes európai parlamenti (EP) képviselô, a nemzeti 
konzultációs testület vezetôje budapesti sajtótájékoztatóján példátlan aktivi-
tásnak, óriási sikernek nevezte, hogy a kipostázott kérdôívek mintegy 11 száza-
léka, összesen 916.941 visszaérkezett.

Magyarország ilyen módon még soha nem vett részt saját alaptörvénye elô-
készítésében, ez példátlan a magyar történelemben –– mondta a politikus, aki a 
tájékoztatón ismertette az alkotmányozással kapcsolatos nemzeti konzultáció 
részletes eredményét, amely –– mint hangsúlyozta –– ugyan nem reprezentatív, 
de tükrözi azok véleményét, akik hallatni akarták a szavukat.

Kifejtette: a válaszolók 91 százaléka támogatta, hogy az új alaptörvény a jo-
gok mellett az állampolgári kötelezettségeket is tartalmazza. Kiemelkedô volt 
az egyetértô válaszok száma az állam mindenkori eladósodásának korlátozá-
sával kapcsolatban is. „Masszív”, 74 százalékos volt ugyanakkor az elutasítása 
a gyermekek után járó szavazati jognak - közölte Szájer József, aki azt mondta, 
nem okozott számára meglepetést ez az eredmény, de szeretné, ha a kérdés 
nem kerülne le a napirendrôl. A gyermeknevelési költségek megadóztatásának 
tilalmát viszont az emberek 72 százaléka támogatta –– tette hozzá.

A család, a rend, az otthon, a munka, az egészség értékeinek alkotmányos 
védelmét a kérdôívet visszaküldôk 91 százaléka tartotta fontosnak, a jövô nem-
zedékek iránti alkotmányos kötelezettségvállalást pedig 86 százaléknyian. A 
sajtótájékoztatón kiosztott dokumentum szerint 92 százalék volt azok aránya, 
akik szerint csak az átlátható tulajdonosi szerkezetû cégek indulhassanak köz-
beszerzéseken, és kaphassanak állami támogatást.

A kérdôívet visszaküldôk 61 százaléka mondta azt, hogy az új magyar alkot-
mány fejezze ki a nemzeti összetartozást a határon túl élô magyarokkal, és 
kötelezze a mindenkori kormányt ezen érték védelmére; ezzel ellentétesen 9 
százalék foglalt állást. Szájer József ezt kedvezô elmozdulásnak nevezte a ket-
tôs állampolgárság ügyében tartott 2004-es népszavazáshoz képest.

A természeti értékek védelmével kapcsolatos kérdésre szinte egyhangú volt 
a támogató válaszok aránya, hasonlóan a nemzeti vagyon védelme és a tényle-
ges életfogytiglani szabadságvesztés ügyéhez. A válaszolók 83 százaléka véle-
kedett úgy, hogy az új magyar alaptörvény büntetés terhe mellett tegye kötele-
zôvé a megjelenést annak, akinek az Országgyûlés valamelyik vizsgálóbizottsága 
meghallgatásra idézést küld –– derült ki az eredményeket tartalmazó tájékoz-
tatóból.

A konzultációs testület vezetôje elmondta továbbá, hogy a kérdôív mellett a 
válaszadók kifejthették az egyéni véleményüket is a konzultációs testületnek. 
Ezzel a lehetôséggel a válaszolók 45 százaléka élt: a leggyakrabban leírt 125 szó 
között olyanok szerepeltek mint az alkotmány, magyar, védelem, Magyarország, 
szavazati jog, nyugdíj, korona, halálbüntetés, mentelmi jog és magántulajdon 
–– mondta el Szájer József, utalva arra, hogy sok válaszoló nemcsak közvetlenül 
az alkotmányról, hanem más társadalmi kérdésekrôl is kifejtette álláspontját. 
Hozzáfûzte, hogy a jövôben is lesznek konzultációk fontos társadalmi kérdé-
sekben.

Emlékeztetett, az önkormányzatokat is megkeresték, hogy mondják el véle-
ményüket az új alaptörvénnyel kapcsolatban. Ennek keretében több száz levél 
érkezett, amely arról tanúskodott, hogy közmeghallgatáson vagy testületi ülé-
sen megtárgyalták a legfontosabb kérdéseket –– mondta.

Azzal összefüggésben, hogy a Magyar Nemzet számában azt írta, hetvenöt 
oldalas alkotmánytervezetet készítettek a Gyurcsány-kormány idején, 2006 
júniusában a Petrétei József vezette Igazságügyi és Rendészeti Minisztéri-
umban, Szájer József úgy fogalmazott: azon lepôdött meg, hogyan gondolhatja 
egy párt, hogy egy olyan dokumentumot, amelyrôl annak idején a nyilvános-
ságban is hangoztak el utalások, „el lehet titkolni”. „Az MSZP-nek komoly 
problémája van az alkotmányossággal” –– jelentette ki. Kérdésre közölte, a szö-
veget a Fidesz-KDNP alaptörvény-tervezetének megalkotása során nem is-
merte.

A Velencei Bizottságnak az alkotmányjavaslattal kapcsolatos bírálatára a 
fideszes EP-képviselô úgy reagált: a kritikát megfogadták, iránymutatásként 
figyelembe veszik, több észrevételt pedig magukévá is tettek. „Alapvetôen a 
Velencei Bizottság véleményét pozitívnak, a jelenlegi folyamatot támogató jel-
legûnek tartom” –– emelte ki.

Egyre több település adná 
egyházi kézbe az iskoláját 

Mind több település szeretné egyházi kézbe adni iskoláját –– írta a Népsza-
badság egy zsombói „szülôi értekezleten” elhangzottak alapján.

Kiss-Rigó László megyés püspök azt mondta: Battonyától Kunszentmiklósig 
38 önkormányzat kérte, hogy szeptembertôl a településükön létesítsen katolikus 
iskolát a szeged-csanádi egyházmegye. Jelenleg 13 iskolát és óvodát tartanak 
fenn, idén újabb 8-12-nek az átvételére lesz lehetôségük. 

A Népszabadság riportjából kiderül, hogy a zsombói önkormányzat és az 
egyház közötti tárgyalásokat ellenzô szülôknek Gyuris Zsolt, a település pol-
gármestere azt mondta: ha a szülôk többsége ellenzi ezt, elállnak a tervüktôl. 
Hangsúlyozta azonban, hogy évente 25 millió forinttal kell kiegészíteni az ál-
lami normatívát.

Számadó Juhász
Bár egyre többet tudunk a Honvédel-

mi Minisztérium korábbi vezetôinek a 
civil életbe is átnyúló leleményessé-
gérôl, kreativitásáról, vállalkozó szelle-
mérôl, Juhász Ferenc minap kijelentet-
te: ô nem mûszaki ellenôr, nem tudja 
megítélni, indokolt volt-e tábornok 
cimborái lakásfelújítása.

A Medgyessy-, majd Gyurcsány-kor-
mány szakminisztere az Országgyûlés 
honvédelmi bizottságának meghallga-
tásán (ahová csak a harmadszori meg-
hívásra ment el) nyilatkozott így. Haj-
danában még gyakorlatias volt, érdekel 
ték a technikai vívmányok; gépjármû-
technikai tagozaton érettségizett, fel-
sôfokú oktatástechnológusi diplomát is 
szerzett. Az idô azonban kikezdhette a 
szenvedélyes bütykölô tudását, mert 
már azt sem tudja önállóan megítélni, 
hogy hajdani kabinetfônökének 19 mil-
lió forintért felújított 30 milliós szolgá-
lati lakása nyolcmillióért történt ela-
dása elfogadható-e a napi gyakorlatban. 
(A minisztérium szociális lakásprog-
ramjáról a szemlôhegyi ámokfutó is 
tudott.)

Juhász Ferenc, maga is egy csaknem 
százmilliós villa tulajdonosa, megje-
gyezte: méltatlan, ahogy ezeket a la-
kásügyeket (merthogy ügyekrôl van 
szó) tárgyalják, ugyanis összeugraszt-
ják a katonát a katonával, a katonát a 
társadalommal. Kemény bírálatnak 
szánta ezt az obsitos miniszter a pisz-
kálódó, a kákán is csomót keresô bi-
zottság felé, akár kihívásnak is nevez-
hetnénk. Lesz-e párbaj, nem tudni, 
bírósági per biztosan. 

Korkedvezmény
Foglalkoztat a kérdés: komolynak 

szánta-e felháborodását Demszky Gá-
bor a részére megállapított korkedvez-
ményes nyugdíj (havi 200 ezer) kap-
csán, vagy csupán ébren kívánta 
tartani a személyét övezô érdeklôdést? 
Arról van szó, hogy a húszéves fôpol-
gármesterkedés után távozó ötven-
nyolc esztendôs szabad demokrata 
ember úgy döntött, pihenni tér, korked-
vezményes nyugellátását kéri, mire il-
letékes helyen osztottak-szoroztak, 
megállapították az összeget, amit vi-
szont kevesellt a fôvárosvezetésben 
megfáradt dolgozó. Sietett kijelenteni, 
nem a pénz miatt duzzog, az elv zavar-
ja. Az tudniillik, hogy nyugdíjának 
megállapításakor nem vették figyelem-
be az ô ellenálló múltját, amikor is sza-
mizdatok készítésével harcolt az akkori 
szocialista rendszer ellen (kezdetben 
maoistaként), a világszabadságért. Fel-
lebbezését a lejárt határidô miatt elu-
tasították. Beadványa feltehetôleg vá-
rostörténeti ereklyévé lesz.

Az eset a közvéleményt is foglalkoztat-
ja, mondhatnám, megosztja, de csak 
annyiban, ki szalonképesen, ki anyázó-
lag küldte el dr. Demszkyt. Elôbbiek 
kommentjeibôl merítek: „A nehéz 
években is dolgozhatott volna gyári 
munkásként, raktárosként. Kôszeg Fe-
renc speciel könyvesbolti eladó lett, 
amikor kirúgták az Európa Kiadótól. 
Demszky valamelyik szamizdatos fele-
sége (azt hiszem, Hodosán Róza) pél-
dául gimnáziumban tanított”, „Pedig 
mennyi tojással segítettük a Petôfi té-
ren…”, „Úgy tudom, a nyolcvanas 
években Újpesten csapos volt egy bo-
rozóban, vagyis volt állása”, „Te város-
züllesztô, a horvát tengerpartról hábo-
rogsz? …”, „Demszky úr, ne adja fel, 
méresse meg magát az ügyvédpályán! 
Maguk úgyis a piacra esküdtek”. És 
repül, repül a bumeráng.

Pilhál György
 (Magyar Nemzet) 
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
2012. április 1. Híreink tartalmából. 

Több nemzetközi szervezet képviselô-
je látogatást tett a büntetését töltô Gy. 
F.- nél, aki elégedett a körülményekkel, 
rendszeresen találkozik étkezések al-
kalmával barátaival, és optimista a 
jövôt illetôen, „a nép ki fog szabadítani, 
mint az alapítványomról elnevezett 
Táncsics Mihályt” –– nyilatkozta. 

A nemzetközi pénzügyi körök meg-
lepetten fogadták a hírt, miszerint 
Magyarország hivatalos pénzneme a 
pengô lesz, egy pengô háromszáz fo-
rintot ér, és a minimálbér nettó há-
romszáz pengô lesz. Az euróövezet 
több tagja máris jelezte, szívesen át-
lépne a pengôövezetbe. A magyar ál-
lampolgárságért folyamodó külhoni 
állampolgárok száma már meghaladta 
a tízmilliót, egyes becslések szerint a 
Kárpát-medence teljes lakossága ki-
nyilvánította akaratát, hogy a Szent 
Korona Országaihoz kíván tartozni. 
Ezzel a hírrel hozható összefüggésbe, 
hogy Ján Slota ismeretlen helyre távo-
zott. A Fôvárosi Közgyûlés pályázatot 
írt ki az eltávolított Károlyi-szobor 
helyén felállítandó emlékmû tervére. 
Az eddig benyújtott pályamûvek közül 
a legnépszerûbb az Ismeretlen Kép-
viselô szobra. Ugyancsak fôvárosi hír, 
hogy a 4-es metró 2016-os átadásáig 
füvesítik az elkészült alagutat, és ezen-
túl a különbözô tüntetések, menetek és 
felvonulások miatt nem kell lezárni a 
forgalmat Budapesten. Nagy gazdasá-
gi áttörést jelent, hogy Kína több fe-
hérnemû- és cipôgyárat létesít ha-
zánkban, mert az olcsó magyar 
munkaerô segítségével egész Kínát 
elláthatjuk ezekkel az olcsó és tartós 
árukkal. A bíróság elfogadta az LMP 
bejelentését, miszerint a párt új neve 
NLMP (Nem Lehet Más a Politika), ezt 
a többi parlamenti párt helyesléssel és 
megnyugvással fogadta. Házunk táját 
is érinti a hír, hogy a UPC kivette 
alapcsomagjából a közszolgálati tele-
víziós csatornákat, mivel ezek réteg-
igényeket elégítenek ki, helyettük az 
albán és a tûzföldi digitális adások 
foghatók.

* * *

Az eskü Istenre mint tanúra vagy va-
lamely szent dologra hivatkozó ünne-
pélyes kijelentés vagy ígéret, mondja 
az értelmezô szótár. A „feudális” idôk-
ben az „Isten engem úgy segéljen” 
formulát is hozzátették az eskü elôírt 
szövegéhez, de a szocializmus évtize-
deiben ez elmaradt, a „rendszerválto-
zás” után pedig szabadon választhatóvá 
lett. A balliberálisok ösztönösen tartóz-
kodtak a befejezô mondattól, talán 
nemcsak ateista meggyôzôdésbôl, ha-
nem mert megérezték, hogy ebben a 
formában az eskü egyúttal átok is, 
hiszen lényege az, hogy a hamis esküt 
mondót vagy esküszegôt ne segítse 
meg Isten. Így aztán abban sincs sem-
mi újdonság, hogy a szocialisták nem 
óhajtanak esküt tenni az új alaptör-
vényre, hiszen megtették ezt a régi, 
általuk kreált alkotmánnyal, és bár 
nem kérték, elég soká megsegítette 
ôket a Vörös Isten. Konzekvens állás-
pont ez, hiszen Hiller István szerint a 
feudalizmus bûze terjeng Magyaror-
szágon. Az MSZP szociáldemokrata 

platformjának új elnöke nem kér a 
vármegyék és fôispánok világából, az 
ô szellemi elôdeik: Táncsics Mihály, 
Szabó Ervin, Radnóti Miklós, 
Kéthly Anna, Krúdy Gyula, Bibó 
István, József Attila és Ady Endre. 
Szép dolog ez az elôdkeresés, bár Sza-
bó Ervin kivételével alighanem mind-
egyik „elôd” élesen tiltakozna az örö-
kösök személye ellen, ha tehetné. Nem 
valószínû, hogy az ügyvivôk (például 
Barabás János, Bárándy Gergely, 
Burány Sándor, Göndör István, 
Horváth Csaba, Lendvai Ildikó, 
Steiner Pál) az új magyar szociálde-
mokrácia megtestesítôjeként vonul-
nak a párttörténetbe, arra azonban 
kiválóan alkalmas a névsor, hogy im-
már nemcsak a szocializmus, de a szo-
ciáldemokrácia is tetszhalotti állapot-
ban maradjon újabb húsz évig. Nem 
baj, ha nem esküsznek, esküdözésük 
visszatetszô is lenne, de mi azért te-
gyük hozzá, ahogyan eddig politizáltak 
és ahogyan ezután fognak, Isten ôket 
úgy segélje.

* * *

„Mi nem az Európai Unióban hi-
szünk, hanem Magyarországban” –– 
mondta Orbán Viktor, válaszul az 
MSZP frakcióvezetôjének. Igen, hi-
szünk Istenben és Magyarország fel-
támadásában, mert hazánk Európához 
és a világhoz fûzôdô viszonyrendszerét 
nem szabad, hogy a vakhit határozza 
meg, hanem az értelem és az érdek. Ez 
a nemzeti fennmaradás egyik titka, de 
sajnos mindig sokan vannak, akik kí-
vülrôl várják a megoldást és a meg-
váltást, vagy rosszabb esetben hazug 
módon, jól megfizetve hirdetik, hogy 
az Idegen Isten majd eljön közénk, 
csokoládét és pénzt oszt, felemel, 
demokratizál, modernizál, és minden 
jó lesz. Mindez persze csak a szavak 
szintjén folytatott vita, aminek inkább 
az a tétje, merre forduljon a nemzet 
hajója, ha egyszer megint kedvezô 
szél fúj, és vitorlát lehet bontani. Pil-
lanatnyilag a legénység rosszkedvû, a 
tartalékok kimerültek, az elôzô kapi-
tányt már leváltották, de nem hajlandó 
befogni a száját, folytonosan ostoba 
tanácsokat ad, és lázítja a legénységet. 
De szélcsend van, a nagyobb hajók is 
vesztegelnek, ráadásul a mi hajónknak 
még ágyúi sincsenek, ha felbukkanná-
nak a kalózok. Nem folytatom az alle-
góriát, inkább magamba szállok, mert 
én is ahhoz a 43 százaléknyi magyarhoz 
tartozom, akinek nincs megtakarítása, 
csupán adóssága, úgy látszik, pazarló 
módon élek, nem tudok takarékoskod-
ni, mint elôzô minisztereink, sôt önzô 
módon örülnék, ha csökkentenék az 
alapvetô élelmiszerek áfáját, de még 
(milyen telhetetlen vagyok!) az üzem-
anyag jövedéki adóját is. Biztosan 
bennem van a hiba, itt lent, a fedél-
közben nem látjuk tisztán a jövôt, csak 
imádkozunk, keljen már fel a szél, 
Nyugatról vagy Keletrôl, induljunk el 
valamilyen kikötô felé, mert a hajó is 
javításra szorul. A tiszt urak odafent 
pedig egyszer abbahagyják a vitát a 
hajózási szabályzatról.

(Folytatás az 1. oldalról)
A kormány a rendôrséget ráncba-

szedte, ezt könnyen megtehette bel-
ügyminiszteri hatáskörben. Azonban 
a bírósággal, mint önálló hatalmi 
ággal, nem foglalkozhatott érdemben. 
A törvényhozás nem kötelezheti a 
bíróságot, hogy mondja ki a saját íté-
letének a semmisségét. Közokiratokat 
és tanúvallomásokat minôsítene utó-
lag, mérlegelés nélkül törvénysértô-
nek, ami rombolná mind a bíróság 
mind a rendôrség valamennyi ké-
sôbbi nyilatkozatába vetett bizalmat. 
Igazságtalan volna ugyanakkor az is, 
ha a 2006-os események kapcsán civi-
lek ellen hozott ítéletek hatályukban 
fennmaradnának. Ezért választották 
megoldásul az Országgyûlés általi 
közkegyelem kihirdetését.

A bírói kar tekintélyének a kormány 
általi megmentése mellett sok kívánni 
való van a bírói kar függetlensége 
te-rén. Amikor szocialista-liberális 
kor-mány van, akkor nincs probléma 
a hatalmi ágak viszonyával, mert azo-
nos akaratúak. De megfordul a hely-
zet a nemzeti kormány idején. 

Pokol Béla professzortól tudjuk, 
hogy a magyar bírói hatalmi ág euró-
pai összehasonlításban rendkívül 
önálló. A bírói hatalom sajátossága, 
hogy a másik két „politikai” jellegû 
hatalmi ággal szemben semleges. Ezt 
a semlegességet fogalmazza meg a 
még érvényes Alkotmány 50.§-ának 
(3) bekezdése azzal, hogy a bírák 
függetlenek, és csak a törvényeknek 
vannak alávetve. Még egyértelmûbbé 
teszi a bírói hatalom politikai semle-
gességét az az alkotmányos rendel-
kezés, amely szerint a bírák nem 
lehetnek tagjai politikai pártoknak 
és nem folytathatnak politikai tevé-
kenységet. „Politikai érték-beállított-
ságát tekintve ugyan a bírói kar 
nagyobb része inkább a szocialista–
szabaddemokrata erôk felé látszik 
elhelyezkedni.”

„Valódi rendszerváltást hozna az 
igazságszolgáltatásban, ha az új 
alkotmány elfogadása után minden 
bírói posztot újra megpályáztatnának 
– mondták kormányközeli szakembe-
rek. Szerintük az új alkotmány meg-
felelô alapot nyújthat ahhoz, hogy 
radikális személyi változások történ-
jenek a magyar bírói karban, amely-
nek ma is sok, már a diktatúrában 
is ítélkezô tagja van. Ráadásul 
nemcsak a politikai elfogultság jelent 
problémát, hiszen elviselhetetlenül 
sok szakmailag felkészületlen ítélet 
születik, következmény nélkül. Az új 
szabályok az állomány felkészültségét 
is próbára tehetnék. Az európai de-
mokráciákban nem példa nélküli, 
hogy az alkotmányozással a bírói kart 
is megújítják, mint ahogyan sok or-
szágban kirostálták már a diktatúrá-
ban kompromittálódott bírákat.” (Pin-
droch Tamás, Magyar Hírlap)

– Az új alkotmány a bíróságokon is 
elhozná a rendszerváltást, hiszen an-
nak elfogadásával minden egyes bírói 
posztot újra meg kellene pályáztatni, 
és a kiválasztás már a módosított bí-
rósági törvény szerint történne – közli 
a Magyar Hírlap. Ide kapcsolódik, 
hogy a parlamenti vitára bocsátott 
alkotmánytervezet jelenlegi formája 
is korlátozná a pártállamtól megörö-
költ bíróságoknak a Horn–Kuncze-
kormány idején elfogadott, Európá-
ban példátlan fokú önállóságát, és 
felszámolná a belsô önkormányzat 
legfôbb szervét, az Országos Igazság-

A bírói hatalom rendszerváltása 
szolgáltatási Tanácsot, amit a Horn-
kormány hozott létre. A szövegben 
ugyanis az áll, hogy „a bírói önkor-
mányzati szervek közremûködnek a 
bíróságok igazgatásában”.

Az alaptörvény parlament elôtt 
fekvô benyújtott fideszes módosító 
indítvány szerint a bírákra a jelenlegi 
70 év helyett a 62 éves általános öreg-
ségi nyugdíjkorhatár vonatkozna. 
Ennek értelmében a Legfelsôbb 
Bíróság bíráinak közel harmada, a 
88-ból 26 kényszerülne távozásra. 
Kettôszáz körül van azon bírák száma, 
akiket érintene az a fideszes javaslat, 
amely szerint a jövôben legfeljebb az 
általános öregségi nyugdíjkorhatár 
betöltéséig állhatna fenn szolgálati 
jogviszonyuk. a mintegy háromezer 
tagot számláló bírói karból 6–8 
százalék a 62 év felettiek aránya. A 
jelenlegi szabályok szerint a bírói 
jogviszony felsô korhatára 70 év. Az új 
alaptörvény 2012. január 1-jén lépne 
hatályba.

A törvényjavaslat nagy felháboro-
dást keltett a bírói ágazatban. „Mély-
séges aggodalmát” fejezte ki a köz-
jogi méltóságokhoz és az országgyû-
lési képviselôkhöz intézett levelében 
a bírói nyugdíjkorhatár új alaptör-
vényben tervezett csökkentése miatt 
a Legfelsôbb Bíróság, az öt ítélôtábla, 
a 19 megyei bíróság, a Fôvárosi Bíró-
ság és a Magyar Bírói Egyesület 
elnöke.

Ellenvélemény is megnyilatkozott 
bírói körbôl: „Ha európai jogállamnak 
megfelelô magyar bíróságokat aka-
runk, akkor a kádárista bírákat kell 
eltávolítani az igazgatási posztokról, 
illetve bizonyos részüket az egész bí-
rói karból” – írja a Magyar Hírlapban 
a Csongrád Megyei Bíróság egyik 
bírája, Dr. Ravasz László. A részle-
tes indokolás néhány kiragadott része 
árnyalt képet ad a magyar igazság-
szolgáltatás állapotáról:

„A bírósági szervezeti rendszer 
jelenleg olyan válságban, van amely 
már a jogállami mûködést is veszé-
lyezteti. Ez a probléma nemcsak a 
büntetô, hanem a polgári ítélkezésben 
is megjelent. ... A bírói elômeneteli 
rendszer hiányosságai miatt egyre 
több olyan bíró kerül felsôbb bírósá-
gokhoz , akik szakmai felkészültségük 
és emberi habitusuk alapján nem 
odavalóak lennének. Gyakorlatilag 
egy hûbéri rendszer alakult ki a bíró-
ságokon belül, amely torzítja az egész 
ítélkezést. Az alsóbb fokú bíróságok 
ítéletét gyakran olyan bírák bírálják 
felül, akik szakmai kompetenciáit 
az elsô fokú bírák nem fogadják el. 
Ez oda vezetett, hogy az alsóbb fokú 
bíróság bírái nagyon gyakran szak-
mailag nem fogadják el a felsôbb 
bíróságok határozatait. Azokat nyíltan 
kritizálják, még akár tárgyaláson is, 
és lehetôség szerint elszabotálják 
ezen felsôbb bírósági határozatok ér-
vényre juttatását. ... Itt azért meg kell 
jegyezni, hogy nem minden igazgatási 
és szakmai vezetô kontraszelektált, 
és kádárista nézetû, vannak olyanok 
akik alkalmasak a posztjukra, és még 
belsô legitimációjuk is van, de sajnos 
ez a kisebbség. ... A felsôbb bíróságok 
hozzák meg általában azon ítéleteket, 
amelyek nem igen felelnek meg a 
jogszabályoknak, és érezhetô, hogy 
valamilyen politikai vagy egyéb ér-
dek játszhatott közre a döntésük meg-
hozatalánál. ... a 40–55 éves generá-
cióban is vannak olyan bírák akik 
hasonultak a kádárista felfogást kép-

viselô bírákhoz, és ennek megfelelôen 
viselkednek és ítélkeznek. Ezek a 
fiatalabb kádárista bírák általában 
már most is vezetôi posztban vannak 
(tanácselnök, megyei elnökhelyettes, 
kollégiumvezetô, városi elnök) . Ezek 
az »új kádárista« bírók semmivel 
sem jobbak mint a régi generáció. 
Közülük is sokan voltak MSZMP-ta-
gok. ... A bírói szervezetek igazgatási 
vezetôi minden külsô és belsô kontroll 
nélkül hozhatnak döntéseket a har-
madik hatalmi ág vonatkozásában. 
Így nem érvényesül a demokratikus 
államrend azon elve, hogy az egyes 
hatalmi ágak függetlenek egymástól, 
de kölcsönösen ellenôrzik is egymást. 
Emellett a felsôbb bírósági ítéletekkel 
kapcsolatban sem érvényesül a jó 
értelemben vett külsô kontroll, így 
azok sokszor önkényesek és kiszámít-
hatatlanok.”

Zárófejezetként idézzük a Népsza-
badság vonatkozó cikkéhez egy hoz-
zászólónak a Kommentek rovatban 
közzétett levelét:

„Érthetô, hogy a szociszadi politi-
kusoknak kedves az a bírói kar, 
amelyik 10 évig tárgyalgatta a Tocsik-
ügyet, majd futni hagyta azokat a 
szociszadi politikusokat, akik nyakig 
sárosak voltak, és akik Tocsik Mártát 
igazgatták, sôt kényszerítették a száz-
milliók átadására. Kedves az a bírói 
kar, amelyik 10 évig tárgyalgatta a 
Postabank ügyet, majd az egész or-
szágot felháborító verdikttel futni 
hagyta azt a Princz Gábort, aki a 
betétesek százmilliárdjait tüntette el 
nyomtalanul. És persze, hogy kedves 
az a bírói kar, amelyik immáron 10 
éve tárgyalgatja és valószínûleg még 
10 évig fogja azt a Kulcsár-ügyet, ahol 
az alperesnek ügyfele volt az egész 
MSZP családostól. És lehetne folytatni 
a végtelenségig, Mórtól 2006 ôszéig, 
amikor bíráink kiállították magukról 
a bizonyítványt. Arra azért például 
máig nincs magyarázat, miként 
lehetséges, hogy elsô fokon min-
denki bûnös volt 2006 ôszén, másod-
fokon pedig úgyszólván senki. De a 
kedvencem a Hunvald-ügy, ahol a 
szociszadi tolvajok felének már akkor 
elévült az ügye, mielôtt megkezdôdött 
volna a per. Igazi gyöngyszeme ez a 
pártoktól független magyar bírás-
kodásnak. Mint ahogy arról sem szól 
Lencsés kartárs, hogy mitôl nem is 
kell nyugdíjba mennie a bírónak ak-
kor, amikor mondjuk a pedagógusnak 
vagy a vasesztergályosnak igen? 
Csak nem azért, mert valamiféle 
különleges anyagból van gyúrva? S 
amely anyagot persze még a Kádár-
rendszerben gyúrták?”

Aligha tévedünk, hogy a következô 
hazai és külföldi baloldali támadá-
soknak a témája a bírói független-
séget eltipró, diktatúrát építô orbáni 
fasizmus lesz. 

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)

www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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Mi a Nemzeti Regiszter célja?
– hogy korszerû formában valósul-

hasson meg a világban élô magyarok 
kapcsolattartása, a köztük lévô infor-
mációáramlás, illetve a Kormány kül-
honi magyarokat érintô politikájáról 
való tájékoztatás. Célunk, hogy meg-
szólítsuk a világon élô valamennyi 
magyart. Egy olyan eleven, interaktív 

rendszer létrehozására törekszünk, 
amelyben megvalósulhat a magyar 
közösségek közti intenzív kommuni-
káció és kölcsönös tájékoztatás. A ha-
marosan létrejövô honlapon a regiszt-
rált tagok az ôket érintô hírekrôl, ese-
ményekrôl, programokról olvashat-
nak, tájékozódhatnak a külhoni ma-
gyarsággal foglalkozó szervezetek fe-

lôl. A Nemzeti Regiszter tájékoztatást 
kíván nyújtani azoknak, akik érdek-
lôdnek a magyar jogszabályalkotás, 
oktatás, kultúra, mûvészetek iránt. A 
Magyar Kormány továbbá kiemelt je-
lentôséget tulajdonít annak is, hogy 
lehetôséget teremtsen a világ ma-
gyarjai számára, hogy elmondhassák, 
megírhassák véleményüket.

Ki tartja nyilván az adatokat?
A Nemzeti Regisztert a Magyar Köz-

társaság Közigazgatási és Igazság-
ügyi Minisztériuma mûködteti és fel-
ügyeli. Így az adatok felvételét, rögzí-
tését s kezelését is ez a minisztérium 
látja el.

Mennyire védettek az adatok?
A Nemzeti Regiszter adatvédelmi 

és kezelési szempontból a vonatkozó 
jogszabályoknak megfelelôen jár el. 
Mûködtetése során a minisztérium, 
mint adatkezelô és adatfeldolgozó, 
minden egyén számára személyes 
adatainak gépi feldolgozása során, te-
kintet nélkül nemzetiségére vagy la-
kóhelyére, biztosítja, hogy jogait és 
alapvetô szabadságjogait, különösen a 
magánélethez való jogát tiszteletben 
tartsák. [A KIM e tekintetben a kö-
vetkezô adatvédelmi és kezelési elve-
ket tekinti magára nézve kötelezônek: 
a személyes adatok védelmérôl és a 
közérdekû adatok nyilvánosságáról 
szóló 1992. évi LXIII. törvény, vala-
mint az egyének védelmérôl a szemé-
lyes adatok gépi feldolgozása során 
Strasbourgban, 1981. január 28. nap-
ján kelt Egyezmény kihirdetésérôl 
szóló 1998. évi VI. törvény.]

Miért kell a nyilatkozatot ki-
tölteni?

A nyilatkozat kitöltésével az a cé-
lunk, hogy egyrészt tájékoztatást 
nyújtsunk a Nemzeti Regiszter létre-
jöttérôl, másrészt a kapcsolatfelvétel 
aktív kezdeményezôi kívánunk lenni. 
Közvetlenül, személyesen szeretnénk 
megkeresni a világ bármely táján élô, 
magyar kötôdésû személyeket. A 
Nemzeti Regiszterrel – reményeink 
szerint – könnyebbé, gördülékenyebbé 
válik a távolabbi országokban élô 
nemzettársaink megszólítása is.

Kik láthatják az adatokat?
A KIM kötelezi magát arra, hogy az 

adatokat harmadik félnek nem továb-
bítja, nem adja át, azokat harmadik 
fél számára semmilyen módon nem 
teszi hozzáférhetôvé.

Kötelezô-e a nyilatkozatot ki-
tölteni?

A nyilatkozat kitöltése önkéntes.

Megjegyzés
Fontos felhívni a figyelmet, hogy a 

nyilatkozatban lehetôség van ajánlani 
két további személyt, akit a KIM meg-
kereshet.

Nemzeti Regiszter  —  a nemzetegyesítés elsô lépése
A nemzeti többség országgyûlés megvalósította a nemzetegyesítés törvényi feltételeit. 
Immár kormányprogram, hogy a nemzetegyesítés folyamatának beindításához elsôként 
szükséges információ hálózatot létrehozzuk. Meg kell teremteni a nyugati szórványban 

élô sok százezer magyarral a kapcsolatot, ehhez kell kiépíteni a Nemzeti Regisztert. 

NYILATKOZAT

Én, alulírott __________________________________________________(név) 

(születési hely, idô:________________________________________________, 

állampolgárság:___________________________________________________, 

lakcím:____________________________________________________________, 

levelezési cím: ____________________________________________________,  

emailcím: ________________________________________________________ 
hozzájárulok, hogy a fenti adataimat a Nemzeti Regiszter nyilván-
tartsa és kezelje, számomra tájékoztatást nyújtson a magyar 
nemzetet érintô kérdésekben, hogy ezzel élô kapcsolat keletkezzen a 
külhoni magyarság és Magyarország között.

__________________, _____(év) _____________(hónap) ____(nap)

___________________________
(aláírás)

 A Nemzeti Regisztert a Magyar Köztársaság Közigazgatási és Igaz-
ságügyi Minisztériuma mûködteti és felügyeli. A Közigazgatási és Igaz-
ságügyi Minisztérium fel kívánja venni a kapcsolatot azon természetes 
személyekkel, akik érdeklôdnek a magyar jogszabályalkotás, oktatás, kul-
túra, mûvészetek iránt. Ezen témakörökben tájékoztatást kíván nyújtani az 
érdeklôdôknek, hírleveleket küld nekik. Lehetôséget biztosít nekik, hogy 
elmondják, megírják véleményüket a fenti témákban, ezért nyilvántartja az 
adataikat. A Közigazgatási és Igazságügyi Minisztérium a jogalkotás illetve 
a civil és társadalmi kapcsolatok fejlesztése területén figyelembe veszi az 
így beérkezett véleményeket.

Tisztelt Ausztráliai Magyar Szervezetek!  
A canberrai magyar nagykövetség népszerûsítené szeretné a Nemzeti 

Regisztert az ausztráliai és az új-zélandi magyarság körében. Kérem 
olvassák el a mellékelt tájékoztatást, és érdeklôdésük esetén töltsék ki a 
jelentkezési lapot, melyet közvetlenül megküldhetnek az alábbi budapesti 
címre.  

Magyar Köztársaság Külügyminisztériuma, Konzuli Fôosztály,
H–1027, Nagy Imre tér 4. Budapest, Hungary.
Telefon: 0011-361-458-1000.   Fax: 0011-361-201-7932.

Üdvözlettel:  Dr. Osvát Szabolcs,
a magyar nagykövetség helyettes vezetôje 
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Világszerte csökken a kivégzések és 

halálos ítéletek száma –– derül ki az 
Amnesty International emberi jogi 
szervezetnek errôl a büntetésfajtáról 
közzétett éves jelentésébôl.

Tavaly 527 kivégzés vált ismertté, 
szemben az egy évvel korábbi 719-cel. 
Kínában a kivégzettek száma államti-
toknak minôsül, de szakértôk szerint 
az ázsiai országban jóval több embert 
végeztek ki, mint a világ összes többi 
országában együttvéve. Mindenesetre 
a jelentés a kínai adatokat nem tar-
talmazza.

Az egy évvel korábbinál néggyel több 
országban, 23-ban végeztek ki embere-
ket. „Sok országban halálbüntetéssel 
sújtják a kábítószerrel kapcsolatos és 
a gazdasági bncselekményeket, a fel-
nôttek által mindkét fél beleegyezésé-
vel létesített szexuális viszony bizo-
nyos eseteit és az istenkáromlást, 
megsértve ezzel az alapvetô emberi 
jogokat, amelyek csak a legsúlyosabb 
bncselekmények esetében teszik lehe-
tôvé a halálos büntetést” –– állapította 
meg az Amnesty International.

Kínában például –– helyi sajtójelen-
tések szerint –– még mindig 55 
bûncselekmény sújtható halálos ítélet-
tel annak ellenére, hogy 13-mal csök-
kentették azok számát, amelyek ese-
tében a büntetés kiszabható.

A tavalyi kivégzések közül legalább 
252 volt Iránban, minimum 60 Észak-
Koreában, legalább 53 Jemenben, 46 
az Egyesült Államokban, legalább 27 
Szaúd-Arábiában, minimum 18 Líbiá-
ban és legalább 17 Szíriában. A számok 
zöme becsült, mert csak kevés ország 
tesz közzé hivatalos adatot.

Miután 2009-ben elôször fordult elô, 
hogy Európában nem volt kivégzés, 
tavaly Fehéroroszországban két em-
bernél végrehajtották a halálos bün-
tetést.

Ami a kivégzések módját illeti, az a 
lefejezéstôl az áramütésen, az akasz-
táson és a méreginjekción át az agyon-
lövésig terjed.

2010-ben legalább 2024 új halálos íté-
let született, s az év végén világszerte 
minimum 17833 volt azoknak a száma, 
akikre kimondták a halálos ítéletet. 
Pakisztánban továbbra is mintegy 
8000 ilyen ember van annak ellenére, 
hogy Juszuf Raza Gilani miniszter-
elnök 2008-ban bejelentette: az összes 
halálos ítéletet életfogytiglani börtön-
büntetésre kell átváltoztatni.

A legtöbb halálos ítéletet, 365-öt 
Pakisztánban szabták ki, míg Irakban 
legalább 279-et, Egyiptomban 185-öt 
és Nigériában legalább 151-et.

A halálos ítéletet eltörlô országok 
száma azonban a 2001-es 108-ról 139-
re emelkedett 2010-ben, miután Gabon 
is szakított ezzel a büntetésfajtával. Az 
év végén Dél-Korea, Libanon, Mali és 
Mongólia is közölte, hogy megfontolja 
a halálos ítélet eltörlését.

* * *
Az USA spanyol ajkú lakossága jelen-

tôsen nôtt az utóbbi években, a 2010-es 
amerikai népszámlálás adatai pedig 
azt mutatják, hogy mára az Egyesült 
Államok lakosságának 16 százalékát 
ôk alkotják, írja a BBC.

Az elmúlt évtizedben ugyanis 43 szá-
zalékkal, 50,5 millióra nôtt a létszámuk, 
miközben a nem-spanyol ajkú lakosság 
összességében véve csak öt százalék-
kal nôtt. A fehérbôrû, európai gyökerû 
lakosság a 2000-ben mért 69 száza-
lékrôl 64-re esett vissza.

Az adatokat tette közzé a hivatal, és 
elemzésében azt is hozzátette: a fehér 
népesség egyre idôsebb és jól észre-
vehetô, hogy növekedésének üteme 
lelassult. Ennek ellenére még mindig a 
fehérbôrû lakosság van többségben.

Az USA teljes népessége 2000 és 2010 

között 308,7 millióra nôtt, miközben a 
növekedési ráta 1930 óta nem volt 
ilyen alacsony.

Az ázsiai és spanyol lakosság ennek 
ellenére észrevehetôen növekszik, 
részben a magas bevándorlási ráták 
miatt. Bár a hivatal szerint a spanyol 
bevándorlást sikerült csökkenteni, Ka-
liforniában például a gyerekek több 
mint fele már spanyol ajkú.

Leginkább mégis az ázsiai eredetû 
lakosság növekszik, és jelenleg az 
USA lakosságának öt százalékát ôk 
adják.

„Ez az évtized valóban teljesen átala-
kítja az ország népességét” –– mondja 
William Frey, a Brookings Intézet 
demográfusa.

„A 2010-es népszámlálás egyértelmû-
en azt mutatja, hogy az új kisebbségek 
leginkább az ország legdinamiku-
sabban fejlôdô részeiben növekednek, 
más részeken pedig visszaesést lehet 
észrevenni. A következô években a 
munkaerô jelentôs részét ôk adják 
majd és folyamatosan benépesítik az 
ország többi részét is.”

* * *
Ötszáz rendôrrel csapott le az Ermitt-

lungsgruppe Tacho Münchenben: 150 
helyszínt vizsgáltak át, összesen 185 
gyanúsítottal. Hónapok óta készültek a 
razziára, osztrák, svájci, bolgár és 
svéd kollégáikkal együtt, hogy egy-
szerre csípjék el a nemzetközi banda 
tagjait. Az összehangolt akció során 
hetven autókereskedôt, valamint autó-
kölcsönzôket, taxitársaságokat és az 
óraállítást ténylegesen végrehajtó lap-
topos úriembereket látogattak meg – 
közülük huszonhat személyt ôrizetbe 
is vettek. Egy kivételével mindet is-
merték már a zöld ruhás urak ré-
gebbrôl.

A társaság nagy értékû luxusautókra 
specializálódott, Ferrarikat és Lambor 

A legnagyobb bunkó
A tót politikai bunkó triumvirátusnak (Fico, Slota 

Mecier) legnagyobb bunkója –– már a szavazók tá-
mogatottság arányát nézve –– a volt szoci miniszterelnök 
Robert Fico. A rossz nyelvek szerint egy nagy vastag 
fabunkó kellene az irodájába, hogy nehogy túl egyedül 
érezze magát a tót szoci politikus.

Nos, Fico megint összekeverte a deklit és megint ki-
húzta a magyar kártyát. Lassan már úgy tünik, hogy 
ebben a dekliben csak magyar kártyák vannak.

Ficonak nem tetszik az új magyar alkotmány, szerinte 
„Ez egy olyan alkotmány amely tagadja Trianon léte-
zését, ez egy olyan alkotmány amely tagadja a világ-
háborúk után kialakult határok és területi megoszlások 
érvényét, ez egy olyan alkotmány amely Magyaror-
szágnak alapot ad arra, hogy az irredentizmus, a nagy-
magyar eszmék jegyében politizáljon.” 

Talán kezdjünk azzal, hogy nincs olyan épeszü ember 
aki Trianont tagadná, így lehetetlenség, hogy ilyen ta-
gadás bekerülne egy alkotmányba. A trianoni rablóbé-
ke egy letagathatatlan történelmi tény. A béke ere-
detérôl, igazságtalan voltáról, vagy következmé-nyeirôl 
lehet vitatkozni de a békét tagadni nem lehet. Ha a tót 
nacionalisták annyira ragaszkodnak Trianonhoz, akkor 
azonnal adják vissza azt a 3 Moson megyei falút amit a 
Trianoni béke után 1947-ben szereztek meg. Vagy úgy 
állna a dolog, hogy a trianoni határok megváltoztatása 
csak akkor helyes amikor ez a tótoknak kedvez?

Hiányos jogismeretünk ellenére csak azt szeretnénk 
leszögezni, hogy egy alkotmány alapvetô jogokat és kö-
telességeket fektet le, az alkotmány nem történelem 
könyv, nem földrajz könyv és nem is térkép.

Itt kitérhetünk az új cseh alkotmányra ami Csehszlo-
vákia felbomlása után került napvilágra. A bevezetô 
szövegben említést kap a cseh korona és a három or-
szágrész, Csehország, Morvaország és Cseh Szilézia is. 
Elképzelhetô egy olyan szöveg az új magyar alkotmány-
ban ami felsorolná azokat a tájegységeket ahol a magyar 

nemzet több mint ezer éve öslakós így: Nagyalföld, Kisalföld, 
Dunántúl, FELVIDÉK, Erdély, és Délvidék. Ebben az esetben 
számithatnánk arra, hogy a tót nacionalisták kivágják a biz-
tosítékot.

Furcsának nevezhetô, hogy a tót nacionalisták milyen 
gyakran emlegetik Trianont, pedig a szerzôdést a Csehszlovák 
köztársasággal kötöttük. Akkor Szlovákia nem létezett,s a 
tótok pedig mint orgazdák lettek ennek a gaztettnek a  ha-
szonélvezôi. 

Fico azzal vádolja Orbán Viktort, hogy európai környezet-
ben Európa közepén konfliktust vált ki.Ezért a tót szocik egy 
rendkívüli parlamenti ülést szerveznek ami az ellenzéki el-
képzelés szerint nyilatkozatban fogja elítélni a magyar mi-
niszterelnök politikáját.

Itt fontos rávilágitani arra a tényre, hogy a húszas és har-
mincas években a középeurópai versaillesi rend legnagyobb 
ellensége a tót nacionalizmus volt. Alig száradt meg a trianoni 
rablóbéke papirján a tinta a tótok már panaszkodtak, hogy a 
csehek becsapták öket, nem kaptak autonomiát, ôk nem cseh-
szlovákok hanem szlovákok stb. Az 1938-as müncheni 
egyezmény után a tót nacionalizmusnak sólyomszárnya tá-
madt destabilizálták a csehszlovák államot és ürügyet adtak 
Hitlernek hogy bekebelezze Csehországot. 1992-ben a tót na-
cionalizmusnak végre sikerült szétverni a mintakép demok-
ráciának minôsített csehszlovák államot. Az az ország határ 
ami a cseh és szlovák államot elválasztja szintén nem trianoni 
határ ugye Fico úr?  S mit szóljunk a Csonka-Magyarországtól 
délre esô területhez ahol az országhatárok a kommunizmus 
bukása után úgy szaporodtak mint a nyulak?

Így aztán Fico vádaskodása Orbán Viktor ellen azzal a ma-
gyar közmondéssal zárható le, hogy bagoly mondja verébnek 
hogy nagyfejû.

Jó lenne ha a tót nacionalisták komolyan megfontolnák Or-
bán Viktor kijelentését, hogy ami Spanyolországban kijár a 
katalánoknak és kijár a svédeknek Finnországban az kijár a 
magyaroknak is a Kárpát medencében! 

Kroyherr Frigyes



hiniket is árultak, fôleg Olaszországból 
hozták ôket. A merítés gyöngyszeme 
egy négyéves 530-as BMW volt, ame-
lyet 700 ezerrôl 150 ezerre tekertek 
vissza, majd 16 ezer euróért találtak rá 
madarat. Mintegy háromszáz gyanús 
autót foglalt le a müncheni rendôrség, 
ezeket még vizsgálják. Becsléseik sze-
rint átlagban 3000 euróval, azaz kö-
rülbelül 800 ezer forinttal növelték az 
autók értékét a pár perces mutat-
ványokkal –– vagyis ennyivel verték át 
a jóhiszemû vevôket.

Egyáltalán nem új dolog a tekergetés: 
míg régen a mechanikus számlálót 
kellett visszapörgetni a fiatalításhoz, 
ma a legtöbb esetben egy laptoppal és 
egy-két ügyes kütyüvel pár perc alatt 
be lehet állítani a kívánt futástelje-
sítményt. A német klán egy olyan –– 
úgynevezett –– szûrôt is használt, 
amellyel taxikban és bérautókban 
minden második megtett kilométer 
jelent csak meg a számlálón, de biankó 
szervizkönyveket is találtak náluk. 
Konzervatív becslések szerint mint-
egy három millió eurós kárt okozott a 
tevékenységük.

A szervezett, üzletszerû csalásért az 
elkövetôk akár tíz év börtönbüntetést 
is kaphatnak. Néhány évvel ezelôtt szi-
gorították az erre vonatkozó törvényt 
Németországban, de a paragrafus –– 
ahogy ezen a példán is látható –– nem 
hozta meg a várt eredményt. Az ADAC 
évek óta hajtogatja, hogy a német 
használt autók 30%-ának manipulálták 
a számlálóját, most a rendôrség is 
megerôsítette a becslést. Sokan lobbiz-
nak a belga rendszer bevezetéséért, 
ott ugyanis egy szimpla nyilvántartó 
rendszerrel sikerült minimálisra visz-
szaszorítani a csalást.

A mostani példa értékû rendôrségi 
akció, fôleg, ha súlyos letöltendô bün-
tetések követik, elrettentô lehet a biz-
niszben érintettek számára, mégis 
csak egyetlen galuskát sikerült ki-ha-
lászni az óriási kondérból. Ha az éven-
te hatmillió gazdát cserélô német 
használtautónak közel harmada vissza 
van tekerve, vajon milyen lehet az 
arány szegényebb országokban?

* * *
A Szlovák Nemzeti Párt (SNS) sze-

retné elérni, hogy a Szlovák Köztár-
saság egész területén a szlovák legyen 
az egyetlen kizárólagos hivatali nyelv. 
Az ellenzéki párt ennek érdekében 
népszavazást kezdeményez –– jelentet-
te be Ján Slota, a nemzetiek elnöke 
kedden a pozsonyi parlamentben. A 
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orvosi diagnosztikai eszközök hanyag 
használata állt mögöttük. A többi ha-
láleset atomerômûvekben, atomfegy-
ver-tárolókban, vagy éppen sugárzó 
anyagok ellopása közben történt. A 
sugárszennyezôdés további 623 em-
bert betegített meg.

A jelentés készítôi nem zárják ki, 
hogy olyan esetek is voltak, amelyek 
nem jutottak a világszervezet tudomá-
sára. Az összes feljegyzett nukleáris 
incidens –– áldozatokkal vagy azok 
nélkül –– száma 203-ra rúg, ami évi 
átlagban hármat jelent. Arra kell szá-
mítani, hogy ilyen balesetek a jövôben 
is lesznek –– hívták fel a figyelmet a 
szakértôk.

Ami az ukrajnai Csernobilt illeti, az 
UNSCEAR februárban adott ki egy 
összesítést, s abban 47 halálesetet em-
lített. A szakértôk elismerték ugyanak-
kor, hogy még nem lehet megállapítani 
az 1986 április katasztrófában kisza-
badult sugárzás teljes hatását az em-
beri szervezetre, mert még nem is-
meretes az alacsony szintû sugárzás 
veszélyességi foka, hatásának mérté-
ke.

A februári jelentés ezért nem is fog-
lalkozik az ilyen típusú sugárfertôzés 
áldozataival, csak azzal a 600 ezer em-
berrel, akit Csernobilben és környékén 
erôs sugárzás ért. A becslések szerint 
közülük mintegy négyezren halhatnak 
meg rákbetegség miatt a következô 
években.

* * *
A napokban újabb halasztási kér-

vényt nyújtott be Duray Miklós az 
ellene kezdeményezett végrehajtás 
ügyében –– írja az Új Szó címû 
szlovákiai magyar napilap szombaton. 
A Magyar Koalíció Pártja (MKP) volt 
stratégiai alelnökétôl bocsánatkérést 
követel a Ján Slota vezette Szlovák 
Nemzeti Párt (SNS), amiért 2006-ban a 
budapesti InfoRádiónak adott nyilatko-
zatában fasisztának minôsítette a pár-
tot. Slotáék pert indítottak Duray el-
len, akit a bíróság bocsánatkérésre 
kötelezett. A politikus eleget tett ennek 
a követelésnek, de magyar nyelven, 
amit az SNS sérelmez, és ragaszkodik 
ahhoz, hogy ez szlovákul is megtörtén-
jen.

Az SNS szerint az illetékes pozsonyi 
bíróság március 18-án elutasította a 
végrehajtás leállítását és a halasztásra 
vonatkozó kérvényt. „Formai problé-
ma is van, mert a bocsánatkérés bíró-
ság által elôírt szövege olyan meg-
fogalmazást tartalmaz, hogy az MKP 
alelnökeként kell bocsánatot kérnem. 
Márpedig én tavaly nyár óta semmi-
lyen tisztséget sem töltök be az MKP-
ban” –– jegyezte meg Duray. A volt 
képviselô a héten éppen ezért újabb 
kérvényt nyújtott be a végrehajtás el-
halasztása végett.

A régóta húzódó per tárgyát Duray 
Miklósnak a budapesti InfoRádióban 
2006 júliusában elhangzott kijelentése 
képezte, miszerint a „szlovák kor-
mányt hatalmilag egyharmad részben 
Slota pártja alkotja, amely fasiszta 
párt”.

A bíróság az ügyben bocsánatkérésre 
kötelezte Durayt, aki ennek magyarul 
tett eleget. Ján Slota pártját ez nem 
elégítette ki, szlovák nyelvû bocsánat-
kérést követel, s ezért végrehajtó út-
ján akar elégtételt kapni. Amennyiben 
Duray nem tesz eleget a végrehajtó 
felhívásának, akár 30 ezer euró meg-
fizetésére is kötelezhetik.

A szlovákiai magyar politikus azt ál-
lítja: kijelentése egy vitában elhang-
zott vélemény volt.

Politikai véleménynyilvánításért Du-
ray már 1983-ban is bíróság elé került. 
A szlovákiai magyar kisebbség joga-

politikus bízik abban, hogy erre a nép-
szavazásra még az idén sor kerülhet. 
„Biztosak lehetnek abban, hogy ez a 
népszavazás sikeres lesz. Ez a népsza-
vazás ugyanis arról szól, hogy akarjuk-
e a szlovák államiságot, vagy valaki 
Felvidéke leszünk” –– jelentette ki Slo-
ta azzal, hogy az aláírások gyûjtését 
még a nap folyamán megkezdik.

A szélsôséges nacionalista párt azu-
tán lépett elô ezzel a kezdeményezéssel, 
miután a parlament második olvasatba 
utalta a Híd magyar-szlovák párt által 
kidolgozott törvényjavaslatot, amely 
egyebek között azt szorgalmazza, hogy 
a kisebbségi nyelvhasználati küszöböt 
az eddigi 20 százalékról 15 százalékra 
csökkentsék.

Ez a gyakorlatban azt jelentené, hogy 
az egyes szlovákiai településeken a 
kisebbségi lakosság arányának elég 
csak a 15 százalékot elérnie ahhoz, 
hogy a hivatalos érintkezésekben 
használhassák az adott kisebbség nyel-
vét.

A törvénymódosításokat mind a két 
ellenzéki párt –– Irány-Szociálde-
mokrácia (Smer) és az SNS –– elfo-
gadhatatlannak tartja. Szerintük ez 
támadás az ország alkotmányos rendje 
ellen. Néhány koalíciós képviselô is 
kifogást fogalmazott meg, így a jog-
szabály elfogadása, illetve végsô for-
mája nem biztos.

„Szilárd meggyôzôdésem, hogy né-
hány hónap alatt sikerül összegyûjte-
nünk a szükséges 350 ezer aláírást, 
hogy Ivan Gasparovic államfô kiír-
hassa a népszavazást. Úgy vélem, 
hogy a nyári szünidôig ez sikerülni 
fog” –– mondta Slota.

Az SNS álláspontja szerint a kisebb-
ségi nyelvhasználati küszöb csökkenté-
se „a magyarosítást szolgálja” és „a 
szlovák nemzet érdekeinek elárulása”.

Szlovákiában az elmúlt években több 
népszavazást is kiírtak, de azok –– ér-
dektelenség miatt –– rendre megbuk-
tak. Kivételt csak az Európai Unióhoz 
történô csatlakozásról kiírt népszava-
zás képezett, amelyben a választók 
igent mondtak a belépésre.

* * *
Az ENSZ egyik szakszolgálata szerint 

az elmúlt évben 32 halált okozó nuk-
leáris baleset volt a világon, de ebben a 
statisztikában nincs benne a csernobili 
katasztrófa. Az atomsugárzás hatásai-
val foglalkozó tudományos bizottság 
(UNSCEAR) Bécsben adott ki össze-
foglaló jelentést az 1945 és 2007 között 
bekövetkezett balesetekrôl. Ezek 46 
ember halálát okozták, fôként emberi 
mulasztás miatt, és leggyakrabban az 

inak védelmét a korabeli szocialista 
rendszer felforgató tevékenységnek 
minôsítette, s Durayra börtönbüntetést 
szabott ki.

* * *
Az év elsô három hónapja során a 

magyar államcsôd kockázatát jelzô 
CDS-felár 32 százalékkal csökkent, ez-
zel Magyarország globális szinten a 
hatodik legnagyobb javulást tudja 
felmutatni a kockázati megítélés te-
kintetében és már nem sorolható a 
világ 10 legkockázatosabb állama kö-
zé, derül ki a Markit most kiadott 
jelentésébôl.

Mit mutat a CDS? A piacok által ki-
emelt figyelemmel követett CDS 
(adósságtörlesztési kockázatra köthetô 
piaci biztosítási csereügyletek, credit 
default swaps) nevezetû mutatót 
leggyakrabban csôdkockázati muta-
tónak nevezik, miután az esetleges 
nemfizetés elleni biztosítás piaci árát 
jelzi. Vagyis minél magasabb a felár, 
annál magasabb a nemfizetés, azaz a 
csôd valószínûsége.

Például Magyarország 250 bázis-
pontos 5 éves CDS-felára azt jelenti, 
hogy a magyar szuverén törlesztési 
leállás kockázatára biztosítási tranz-
akciókat kínáló piaci szereplôk 250 
ezer euró körüli éves díjat kérnek kö-
zépárfolyamon a befektetôktôl minden 
10 millió euró magyar államadósság 
után az irányadó ötéves futamidôre.

Az elsô negyedév érdekessége, hogy 
a legjobb teljesítményt felmutató tízes 
listán európai, elsôsorban euróövezeti 
tagállamok dominálnak.

A friss összeállításból kiderül, hogy a 
10 legnagyobb javulást produkáló or-
szág közül 9 európai állam, ezen belül 7 
ország az euróövezetbôl került ki. Az 
elsô három hónapban az osztrák állam 
csôdkockázata csökkent a legnagyobb 
mértékben. A képzeletbeli dobogó má-
sodik helyén végzett Olaszország, ôt 
Belgium követte.

Magyarország sem panaszkodhat a 
Markit rangsora alapján: a magyar 
felár 32,2 százalékkal esett az elsô 
negyedév végére.

A Markit londoni közgazdásza ki-
emeli, hogy az elsô negyedévben kivá-
ló teljesítménnyel büszkélkedhetnek 
egyes korábban már-már eltemetett 
perifériális euróövezeti tagállamok, 
így Olaszország, Spanyolország és Bel-
gium. A fertôzést tehát egyelôre si-
került megakadályozni a monetáris 
unióban. Az elsô negyedév legnagyobb 
vesztesei (legalábbis a Markit listáján) 
nem meglepô módon a közel-keleti és 
észak-afrikai térségbôl kerültek ki. 
Emellett Japán pozíciója is romlott a 
természeti katasztrófa és a nukleáris 
válság következtében.

Az élmezônyben történt némi át-
rendezôdés, de a 10 legbiztonságosabb 
állam rangsorát továbbra is a skan-
dináv országok vezetik. Elôrébb tudott 
lépni az elmúlt három hónap során 
Dánia, Hollandia és az Egyesült Ki-
rályság, míg az Egyesült Államok, 
Hong Kong és Ausztrália hátrébb 
csúszott. Nagyon kicsi az esély arra, 
hogy az elsô helyen álló Norvégiát 
letaszítsák a trónról.

***
Az amerikai Emory Egyetem kutatói 

ásítozó csimpánzok csoportjait vizs-
gálták. Huszonhárom felnôtt állatot 
osztottak két csoportra, és mind-
egyikükkel több, egyenként kilenc 
másodperces videót nézetettek meg. A 
felvételeken más csimpánzok voltak 
láthatók, többek között ásítás közben. 
Az eredmények azt mutatják, hogy a 
csimpánzok ötven százalékkal sûrûb-
ben utánozták csoporttársaik ásítását, 
mint az idegenekét.

A kutatók szerint az utánzás a 
csimpánzok empátiájának jele – az ásí-
tások ragályosságát ugyanis nem csu-
pán az befolyásolta, hogy mennyire 
figyeltek az állatok a videókra, hanem 
a köztük fennálló társas kapcsolatok 
is. A vizsgálatból kiderült, hogy a 
csimpánzok ugyan jobban figyeltek 
azokra a videókra, amelyeken isme-
retlen állatokat láttak, de kevésbé 
utánoztak ôket az ásításban – szemben 
saját csoporttársaikkal, akiknek keve-
sebb figyelmet szenteltek, de akiknek 
hatása több ásítást eredményezett.

Dr. Matthew Campbell és Dr. Frans 
de Waal, az Emory kutatói a BBC-nek 
elmondták: „Mivel a csimpánzok egy-
máshoz való viszonyában egyaránt 
megfigyelhetô az önzetlenség és a 
szélsôséges erôszak, az empátia kiala-
kulásának tanulmányozása magya-
rázatot adhat arra is, hogyan váltanak 
az emberek e két szélsôség között.”

***
Csontvázak százait tárták fel a hír-

hedt londoni tébolyda, a Bedlam 
(Bethlehem Royal Hospital) XVI. szá-
zadi sírkertjében. Az ispotályt 1247-
ben alapították, s a XIV. századtól 
pszichiátriai betegeket fogadott, ez 
volt a világ elsô elmegyógyintézete. A 
kórházat 1676-ban építették újjá a 
nagy londoni tûzvész után. Nevébôl 
ered az angol „bedlam” szó, ami ôrül-
tek házát, tébolydát, zsivajt, káoszt 
jelent. Az intézményben uralkodó bor-
zalmas állapotokat 1735-ben William 
Hogarth (1697-1764), az angol nemzeti 
festészet megteremtôje örökítette 
meg.

A Liverpool utcai sírkertben 1569-tôl 
a XIX. század közepéig temetkeztek, 
és a Bedlam páciensein kívül a hely-
béliek is itt leletek végsô nyugalomra, 
amikor a környékbeli temetôk meg-
teltek.
Jay Carver ásatásvezetô régész sze-

rint rendkívül érdekes helyszínrôl van 
szó, hiszen a XVI. században London 
külsô kerületeinek lakosai hihetetlen 
nyomorban tengôdtek.

„Az ilyen helyszíneket nem mindig 
kutatják megfelelôen” –– jegyezte 
meg az archeológus, hozzátéve, hogy 
az elhunytak földi maradványai ren-
geteg adattal szolgálhatnak a korabeli 
étrendrôl, betegségekrôl és halálozás-
ról.

A XVII. század végén az elme-
gyógyintézetet átköltöztették London 
északi részébe. Az új kórházépületek 
és gondozott park ellenére a kezelés, a 
betegekkel való bánásmód nem javult 
a XVIII. században sem, amikor az 
érdeklôdô publikum szabadon bejár-
hatott az intézménybe és 1 penny „be-
lépôdíj” fejében bámulhatta Bedlam 
szerencsétlen sorsú lakóit.

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
Tel.: 9534-0901

Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 
nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni
akkor forduljon hozzánk bizalommal! 

ROMÁNIAI
ÁSVÁNYVIZGYÁRTÓ

CÉG
vezetöi (management) 

kÈpzettsÈg˚,

jó kommunikációs kÈszsÈg˚ 

ausztráliai kÈpviselıt keres,

aki a termékünket reklámozná, 

forgalmazókat keresne és üzleti 

kapcsolatot tartana fenn.

HAJDU AQUA GROUP SRL

ROMANIA - NAGYVÁRAD

STR. RAZBOIENI, NR 20

Telefon: +40 731 295 661

Email:

hajduaqua_group@yahoo.com
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„Valahol itt állhatott az épület, amely-
ben Hess András az elsô magyar 
könyvet kinyomtatta” –– int bal kezével 
Annamária, s közben felnéz a szemben 
lévô épület falára, ahonnan Mátyás 
király néz vissza trónjáról. Állják egy-
más pillantását. Emitt a Budai Vár 
elkötelezett bibliofilje, amott a bautzeni 
emlékmû másolatának kôdombormû-
vén Mátyás, a Corvinás. Ôk szavak 
nélkül is értik egymást, hiszen szeretik, 
gyûjtik s megbecsülik a könyvet, a 
könyves embereket, legyenek azok tör-
ténetírók, költôk, vagy éppen nyom-
dászok, mint Hess András volt.

„Itt, az egykori Zsidó, majd Szent 
Miklós –– ma Táncsics utca és a régi 
Szent Pál, ma Fortuna utca találkozá-
sánál született meg a Budai Krónika-
ként ismert latin nyelvû Chronica 
Hungarorum 1473-ban. Sorsszerû, de 
évtizedekkel ezelôtt a könyves pályafu-
tásomat éppen abban az épületben 
kezdtem, amely most a Hess-féle 
nyomda helyén áll.”

A könyves szakma nem dôzsöl ma-
napság. Az olvasó polgár fogyóban, s 
nem csak személye, de pénze is. A 
kiadók igyekeznek minden lehetôséget 
megragadni újdonságaik megismerte-
tésére. A velük kapcsolatban állók fo-
lyamatosan kapják a meghívókat 
könyvbemutatókra. E napokban a közel 
húszéves múltra visszatekintô Buda-
pesti Nemzetközi Könyvfesztiválra in-
vitáltak. Színhelye a Millenáris, és a 
tájékoztató szerint „negyven országból 
érkeznek kiállítók, alkotók, kiadói szak-
emberek április 14-17. között Budapest-
re. Most fordul elôször elô, hogy nem 
csupán egy országot vagy nyelvi régiót 
hívunk meg díszvendégül, hanem ma-
gát a Közösséget, az Unió minden tag-
országát. A sokszínû és soknyelvû eu-
rópai kultúra jelenik itt meg az Unió 

országainak könyvkiadói, a kortárs 
alkotások és alkotók személyében.”

Mind ez Budán –– jegyzem meg némi 
lokálpatriotizmussal ––, miként történt 
ez a magyar könyvészet hajnalán. Ha 
Mátyásig tekintünk vissza, akkor 
mindjárt az európai könyves összedol-
gozás legszebb példájával találkozunk. 
Még jóval a német származású Hess 
András elôtt Budán már királyi könyv-
másoló mûhely mûködött. Mátyás ki-
rály idején ez a betûfestô és könyv-
másoló mûhely az olasz Raguzai Félix 
vezetésével harminc betûfestôt foglal-
koztatott. Jelentôs kódexíró munka 
folyt még a budavári ferencesek Evan-
gélista Szent János kolostorában, s a 
szintén budavári domonkos kolostor-
ban. Az itthoni sort még folytathatnánk, 
de most a korabeli magyar könyvészet 
nemzetközi kapcsolatait is említsük 
meg. Számlák, híradások igazolják, 
hogy Mátyás 1475 körül négy könyvmá-
solót foglalkoztatott Firenzében. Mun-
kájukban részt vett a firenzei születésû 
Francesco di Lorenzo Rosselli, aki a 
Ilkuszi Mártonnak térképészként az 
ország felmérésében segítôtársa volt.

Ez a Martinus Ilkus Karakkóból ke-
rült Itáliába, majd Magyarországra, 
Egy idôben tanított itt Regiomontanusz-
szal, a neves csillagásszal. Ha már 
könyvekrôl esik szó, nem minden büsz-
keség nélkül említjük, hogy Regiomon-
tanus Mátyás udvarában 1474-ben írta 
az Ephemerides c. munkáját, amely a 
középkor hajósainak lett nélkülözhetet-
len szakkönyve.

Az 1471-72-ben alapított budai nyom-
da évekkel elôzte meg az elsô angol 
nyomda alapítását. A westminsteri és a 
budai nyomdák közti különbség sorsuk-

Olcsóbbak lesznek a könyvek
ban keresendô. A budai nyomda Hess 
András távoztával, vagy halálával be-
szüntette a mûködését, míg a westmins-
teri olyan utódokban folytatódott, mint 
Oxford és Cambridge, s azok gazdag 
szellemi élete.

Budavár legendás régésze, Zolnay 
László szerint a corvinák mellett 
nyomtatott könyvek is sorakoztak Má-
tyás budai könyvtárának polcain. Hasz-
nálati értékükkel tisztában volt, így 
1480-ban elrendelte az egyházi szertar-
táskönyvek nyomtatás útján való sok-
szorosítást

A Hess András Budavári Krónikája 
200-240 példányban készülhetett, 
amelybôl mára egyes források szerint 
9, mások szerint 10 példány maradt 
fenn. Ezek közül hazánkban kettô talál-
ható. Az egyik az Országos Széchényi 
Könyvtár, a másik a budapesti Egye-
temi Könyvtár tulajdona. A további 
nyolc kötet nyolc különbözô ország 
gyûjteményében lelhetô fel. A Chroni-
ca Hungarorum egy példánya 1990-ben 
egy müncheni árverésen 420 ezer 
márkáért kelt el. Szakértôk szerint ez 
volt a legmagasabb összeg, amit Né-
metországban addig nyomtatott köny-
vért megadtak.

Mátyás király európai hírû könyv-
gyûjtô volt. Ügynökei járták az észak-
olasz városok híres vásárait, s nemegy-
szer éppen a firenzei Lorenzo Medici 
megbízottjainak orra elôl halászták el 
csengô körmöci aranyakkal a híres kó-
dexeket. Járja egy anekdota, mely 
szerint Mátyás király halálának hírét 
véve Lorenzo Medici ennyit jegyzett 
meg: „Meghalt Mátyás…? Olcsóbbak 
lesznek a könyvek!”

- szil - (Gondola)

The Australian Bureau of Statistics (ABS) is looking for more than 
29,000 community-minded people to fill Census Collector positions.

August 9 is Census night. This is your chance to join a dedicated team working to improve communities and light the 
way forward for Australia. Census Collectors deliver and collect Census forms to and from all households in their area.

Let us shed a little more light on these jobs…

• Collector jobs are part-time, home-based, flexible and will involve evening and weekend work.

• Collectors are required for work between 1 July and 8 September 2011.

• Collectors must have their own telephone, a secure vehicle and storage area in their home. 

• Collectors will earn around $18 per hour plus allowances.

• Collectors must be Australian citizens or have permanent residency. 

For all other specific Collector duties visit the website below.

Applications open 9 April 2011 and close 5 May 2011. 
You can apply online at abs.gov.au/census 
or by calling 1800 420 182

2011 Census 
Australia @2011Census CensusAustralia

ge area in their home.

For a brighter future

Opportunity
knocks.
Join the Census Team in a job that 
lights the way forward for your community.

AG43369

Viperaterror után 
„a feudalizmus bûze”
2006. október 23-án délelôtt a járda 

szélén békésen haladó R. Istvánt egy 
álarcot viselô rendôr hátulról fejbe 
vágta, majd nyakához szorított botjá-
val a földre kényszerítette, s ott társa-
ival együtt bántalmazta. Ezt több mint 
két napos fogva tartás követte… A Fô-
városi Ítélôtábla január 26-i tárgya-
láson hozott jogerôs ítéletében ki-
mondta: „a rendôrök visszaéltek a 
rendôri hatalommal.”

Ezt akkor teljesen rendben találta 
egy politikus, ám öt évvel késôbb ki-
fakadt.

„A szociáldemokrata társulás ellen-
fele az újfeudális Magyarország vilá-
ga. A feltámasztott középkor. A vár-
megyék és fôispánok világa. A nemes-
séget dicsôítô ostobák világa. Az uram-
bátyám ország új képviselôi. A feuda-
lizmus bûze terjeng Magyarországon. 
És mi azok szellemi örökösei vagyunk, 
akik már egyszer kimosdatták ebbôl a 
hazánkat”

Miközben a viperával való ütlegelést, 
a gumitölténnyel történô fejbelövést 
rendben találta, a „vármegye” elneve-
zéstôl felháborodott.

„Nyilvánvalóan végighazudtuk az 
utolsó másfél-két évet. Teljesen vilá-
gos volt, hogy amit mondunk, az nem 
igaz.”

E klasszikus mondatok elhangzása-
kor a politikus jelen volt. És ezt is 
rendben találta. Nem mondotta, hogy 
ez „A feltámasztott középkor.”

Pedig a „végighazudtuk” azt jelentet-
te, hogy becsapták a köztársaságot. 

Hazudtak a polgároknak. És mivel ôk 
voltak kormányon, minden hazugság-
gal, amellyel az állampolgárokat fél-
revezették, az alkotmányt is megsér-
tették. Az alkotmánysértéssel pedig 
elárulták a köztársaságot.

„…másfél évig úgy kellett tenni, 
mint hogyha kormányoztunk volna. E 
helyett hazudtunk reggel, éjjel, meg 
este.”

Ezzel a mondattal saját esküszegését 
ismerte be az akkori szónok. A bizo-
nyos politikus ekkor is jelen volt. De 
nem mondta, hogy „A feudalizmus bû-
ze terjeng Magyarországon.” Hallga-
tott, sôt talán tapsolt is... S ezzel erköl-
csileg lenullázta önmagát.

De kik is terjesztették a „feudalizmus 
bûzét” Magyarországon? Károly Ró-
bert, az Anjou-házi király? Nagy La-
jos? Zsigmond? Hunyadi Mátyás? 
Rákóczi?

Vagy Janus Pannonius? Balassi? Zrí-
nyi? Berzsenyi? Eötvös?

„És mi azok szellemi örökösei va-
gyunk, akik már egyszer kimosdatták 
ebbôl a hazánkat” –– pöffeszkedik bele 
a jelenbe a politikus. Kiknek a szellemi 
örökösei? Kun Bélának? Szamuely Ti-
bornak? Rákosi Mátyásnak? Marosán 
Györgynek? Biszku Bélának?

Vagy Révai Józsefnek? Illés Bélá-
nak? Gábor Andornak? Darvas Jó-
zsefnek?

Az 1949-1951 közötti terror idôszakét 
idézi fel a politikus szidalma, amely „A 
nemességet dicsôítô ostobák világa” –– 
megfogalmazásban ölt testet. Mi baja 
lehet a szinte már megsemmisített 
magyar nemességgel? És melyekkel 
annak családjai közül: az Esterházy-
akkal, a Nádasdyakkal, a Forgáchok-
kal, a Festeticsekkel, a Zichyekkel?

A viperás ütlegelés, a járdán rug-
dosás, az udvarban térdepeltetés nem 
zavarta a politikust. A vármegye fel-
bôszítette.

Elszállt felette 21 évi demokrácia, 
ám elméjén nem hagyott nyomot. Va-
lójában nem a feudalizmus bûze fa-
csarja orrát. Még mindig a marxizmus-
leninizmus szagló ingoványában cap-
lat.

Kovács G. Tibor
(Gondola)

ZIZI
PALACSINTÁZÓ
szeretettel várja magyar 

vendégeit.
Magyaros ételek, lángos, 

házi sütemények állandóan 
kaphatók.

Nyitva keddtôl szombatig
déli 12-tôl 3-ig ebéd,

vacsora este 6-tól késôig.
Vasárnap ebéd 

déli 12-tôl este 3-ig.
Rendezvényekre
bérelhetô 20 fôig.

Cím: 14 Norton Street
Leichhardt

Tel: 9569-2111
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2011. április 24-én vasárnap d.e. 11 órakor

 HÚSVÉT Ünnepi ISTENTISZTELET, Úrvacsora közösség
2011.április 22-én de. 11. óra NAGYPÉNTEK Ünnepi 

ISTENTISZTELET Úrvacsora közösség 
a Magyar Templomban

Igét hirdet: Nt. Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
április 24-én 12. órától ünnepi ebéd a Bocskai Nagyteremben

Délután 1. órától nôszövetségi és presbiteri ülések
 Mindenkit szeretettel hívunk és várunk. 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

 SPRINGVALE (VIC) 2011. április 22-én, du. 3 órakor
 Nagypéntek Ünnepi ISTENTISZTELET

április 24-én du. 3 óra Húsvét Vasárnapi Istentisztelet Úrvacsora 
  Igét hirdet: Incze Dezsô 

a springvalei lutheránus templomban (3 Albert Ave.)
KEW (VIC) 2011. április 22-én, de 11.30 órakor

Nagypéntek Ünnepi Istentisztelet ISTENTISZTELET
április 24-én de. Húsvét Vasárnap Ünnepi Istentisztelet Úrvacsora

Igét hirdet: Keresztesi Flórián László
Rathmines Rd. és Station St. sarok, East Hawthorn

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2011.  április 22-én, vasárnap de. 11.30 órakor 

 Nagypéntek Ünnepi Istentisztelet Úrvacsora közösség 
április 24-én 11.30. Húsvét Vasárnap ISTENTISZTELET,

Úrvacsora közösség 
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund

Uniting Church, Carrington Ave.
DEAN PARK       2011. április 24-én vasárnap du.14.30 óakor 

Húsvét Ünnepi ISTENTISZTELET Úrvacsora közösség
Istentisztelet helye: Erzsébet Otthon 1. Symonds Rd.

Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
BLUE MOUNTAINS 

április 16-án 14.30 Húsvét Ünnepi Istentisztelet Úrvacsra közösség
Igét hirdet:Nt. Péterffy Kund

CANBERRA (ACT)2011. április 17-én, vasárnap du, 16 órakor
 Ünepi Húsvéti ISTENTISZTELET Úrvacsorai Közösség

 Igét hirdet: Péterffy Kund
Uniting Church, Brigelow St. és Mouat St. sarok

 ADELAIDE (SA) 2011. április 22-énNagypéntek de. 11 órakor
  Ünnepi ISTENTISZTELET

Április 24-én de. 11 órakor Húsvét vasárnap Ünnepi Istentisztelet, 
Úrvacsora közösség

 Igét hirdet: Nt. dr. Erdélyi Géza ny. püspök
az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)

Minden szerdán du. 2.30-kor BIBLIAÓRA
Mindenit szeretettel hívunk

BRISBANE (QLD) 
2011. minden vasárnap d.e. 11. órakor ISTENTISZTELET

Április 22-én de. 11 órátol Nagypéntek Ünnepi Istentiszteleta marsdeni Magyar Házban, 
150 Fourth Avenue, Marsden

április 24-én du. 2 órakor Húsvéti Ünnepi Istentisztelet, Úrvacsora közösség a St. Paul’s 
templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane

és a gyermekek Húsvéti mûsora
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA  
2011. minden hónap harmadik vasárnapján d.u. 2 órakor ISTENTISZTELET

április 25-én de, 11-órakor Ünnepi Istentisztelet Húsvét Ünnepi Istentisztelet, 
Úrvacsora közösség, 
utána ünnepi ebéd

Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc
 Cottesloe Drv. and University  drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Segítsetek, 
hogy 

segíthessünk!
Nôszövetségünk hosszú évek bevett 
szokása szerint, ez évben is megejti a 
„Húsvéti Kosarainknak” kisorsolását. 
A sorsolás idôpontja az Ünnepi Isten-
tisztelet után 12.30 kor a Bocskai 
Nagyteremben lesz.
A sorsolás teljes bevétele ez évben a 
Felvidéki Magyar Iskolák megse-
gítését szolgálja.

Az Ausztráliai Magyar Református Egyház (Victoria kerület) 
Áldott Húsvéti Ünnepeket kíván, tagjainak, hozzátartozóinak, 
honfitársainak... 

Dézsi Csaba lelkipásztor, Csutoros Csaba fôgondnok. 

Április 22-én pénteken de. 11 órakor 
NAGYPÉNTEKI ISTENTISZTELET

a North Fitzroy-i Magyar Templomban. 
Igét hírdet: Nt. Dézsi Csaba

Április 24-én vasárnap de. 11 órakor 
HÚSVÉT ÜNNEPI ISTENTISZTELET, 

Úrvacsorai közösség a North Fitzroy Magyar Templomban. 
Igét hírdet: Nt. Dézsi Csaba

121-123 St Georges Rd. North Fitzroy. 
112 villamos megálló, a Collins St.-rôl a 20. megálló.

Istentisztelet után ebéd a Bocskai Nagyteremben. 
Mindenkit szeretettel várunk. 

HÚSVÉTI 
REMÉNYSÉGÜNK
Ha pedig Krisztusról azt hírdetjük, 

hogy feltámadott a halottak közül, 
hogyan mondhatják közületek né-
melyek, hogy nincs halottak feltá-
madása?
Ha csak ebbe az életben re-

ménydünk Krisztusban, minden 
embernél nyomorultabbak va-
gyunk. Ámde, Krisztus feltámadt a 
halottak közül, mint az elhunytak 
zsengélye. 
De megkérdezheti valaki, hogyan 

támadnak fel a halottak? Milyen 
testben jelennek meg? Vannak 
mennyei testek és vannak földi 
testek, de más a mennyeiek fé-
nyessége, és más a földieké. El-
véttetik érzéki test, feltámasztatik 
lelki test. Mert van érzéki test, van 
lelki test is.
Ezért szeretett testvéreim, le-

gyetek szilárdak, rendíthetetlenek, 
buzgolkodjatok mindenkor az Úr 
munkájában, hiszen tudjátok, hogy 
fáradozástok, nem hiába való az 
Úrban... 

(Szemelvények az I.Kor. 15-bôl.)

Minden vasárnap Istentisztelet után 
12- órától -1.30 -ig ebéd a Bocskai 
nagyteremben.  Mindenkit szeretettel 
látunk és hívunk.
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A számok nyelvén
Game, szett, meccs
Tavaly három nap után fejezôdött be 

a világ leghosszabb teniszmeccse. Az 
amerikai John Isner és a francia 
Nicolas Mahut — bár egyikük sem 
nevezhetô világklasszis játékosnak –– 
most már végérvényesen bekerül a 
teniszévkönyvekbe. Reggeltôl estig 
játszották mérkôzésük döntô, ötödik 
játszmáját, de nem bírtak egymással. 
A wimbledoni nyílt bajnokság azon 
kevés tenisztornák közé tartozik, ahol 
az utolsó szettben nem lehet rövi-
dítéssel gyôzni. A mérkôzés addig tart, 
míg az egyik játékos két játékkal 
többet nyer ellenfelénél, tehát legalább 
egyszer elveszi annak adogatójátékát. 
A meccs hosszúsága gyakorlatilag 
minden eddigi rekordot megdöntött 
már.

10
órája (egészen pontosan 9 órája és 58 

perce) tartott este Isner és Mahut 
mérkôzése, amikor a sötétedés — és a 
játékosok félholt állapota — miatt 
félbeszakították a meccset. Az ame-
rikai annyira fáradt volt már, hogy az 
egyik szünetben felé nyújtott banánt is 
képtelen volt elvenni. 

Másnap, összesen több mint 11 órát 
igénybe véve, ért véget a maratoni 

mérkôzés. 
782
ülôhely áll mindössze a közönség 

rendelkezésére a wimbledoni All Eng-
land teniszklub 18-as pályáján, ahol a 
meccset játszották. A szervezôk látha-
tóan nem számítottak arra, hogy ilyen 
szenzációs mérkôzés kerekedik belôle, 
ezért tették ezt a viadalt erre a félreesô 
pályára. A nézôk, akik között már 
John McEnroe is jelen volt, hangos 
„még akarjuk!” skandálással tiltakoz-
tak a felfüggesztés ellen.

70:68
volt a végeredmény Isner javára.
148.
a teniszranglistán Mahut, míg Isner 

a 19., így az amerikainak a papírforma 
szerint könnyedén át kellett volna lép-
nie a francián. A gyôztesre a 43. pozí-
ciót elfoglaló holland Thiemo de Bak-
ker várt a második fordulóban.

40
perc alatt ért véget minden idôk leg-

rövidebb wimbledoni férfimeccse. 
1936-ban Fred Perry (akirôl késôbb 
pólómárkát is elneveztek) Gottfried 

von Crammot gyôzte le 6:1, 6:1, 6:0-ra.
33
év után az elôzetes bejelentések sze-

rint II. Erzsébet királynô is kilátoga-
tott a tenisztornára. A kiadott sajtóköz-
leménybôl azonban kiderül, hogy a 
királynô nem a maratoni meccsre, 
hanem a jelenleg legnépszerûbb brit 
teniszezô, Andy Murray szereplésére 
volt kíváncsi. 

Braille-alkony
A technikai fejlôdés miatt egyre ke-

vesebb vak ember használja a Braille-
írást, legtöbbjük már meg sem tanulja 
a pontokból álló betûket elolvasni az 
ujjaival. A hatalmas, gyakran több ki-
logrammot nyomó Braille-könyveket 
e-könyv olvasókra, mp3-lejátszókra és 
a számítógép képernyôjén megjelenô 
szöveget géphangon felolvasni képes 
programokra cserélték, írja a The 
New York Times, így a Braille-írás las-
san kihalófélben lévô írásforma lesz. 
Kérdéses, hogy ez a változás a vakok 
elônyére vagy hátrányára válik hosszú 
távon. „Azt kell látnunk, hogy okos, 
remek verbális képességekkel rendel-
kezô gyerekek nônek föl –– írástudat-
lanul. Már nem tanítjuk meg az orszá-
gunk vak gyermekeit írni és olvasni. 
Magnót, majd számítógépet adtunk 
nekik, az írásuk így pongyolává vált. 
Soha nem ismerhetik meg a nyelv 
szerkezetében rejlô szépséget”, idézi a 
The Times Jim Marksot, a Fogyatéko-
sok Felsôoktatásáért Szövetség mun-
katársát. Nem mindenki van azonban 
ezen a véleményen.

300
szót olvas föl percenként a vak Lau-

ra Sloate befektetési bankár számító-
gépe a The Wall Street Journalból. Ez 
a sebesség kétszerese a normális be-
szédtempónak, és két és félszerese az 
átlagos Braille-olvasók sebességének. 
Sloate szerint a Braille XIX. századi 
kifejlesztésekor nem volt más lehetô-
ség a vakok számára, de hiba lenne 
nem kihasználni a modern technika 
nyújtotta lehetôségeket.

6
kiemelkedô pont vagy ezek hiánya 

jelöl egy-egy betût a Braille-írásban. 
Kifejlesztôje, Louis Braille maga is 
vak volt, amikor 1821-ben a francia 
hadseregben használatos éjszakai 
írásrendszer átalakításával kidolgozta 
saját rendszerét.

63
karakter jeleníthetô meg a Braille-

kód segítségével (a 64. a szóköz). Az 
olvasás gyorsítása és a szöveg terje-
delmének csökkentése érdekében az 
úgynevezett II-es szintû Braille-írás 

rövidítéseket alkalmaz. Egy-egy karak 
terrel jelölik benne a gyakori szavakat, 
betûkapcsolatokat.

10
százaléka tanul meg napjainkban a 

vak gyerekeknek Braille-t olvasni az 
Egyesült Államokban, miközben a 
múlt század ötvenes éveiben ez az 
arány 50 százalék körül mozgott.

90
százaléka a Braille-t olvasni képes 

amerikai vakoknak dolgozik, miközben 
a Braille-t nem ismerô vakok kéthar-
mada munkanélküli. Ez arra utal, hogy 
a Braille-olvasás képessége nagyban 
segíti a vakok munkaerô-piaci boldo-
gulását még manapság is.

1000
dollárt is meghaladhatja egyetlen 

Braille-írásos tankönyv ára Ameriká-
ban, így sok vak ember számára gya-
korlatilag megfizethetetlen. Ehhez ké-
pest a számítógép segítségével felol 
vasható elektronikus könyvek és a 
hangoskönyvek pár dollárért letölthe-
tôk az internetrôl.

56
kötetet tett ki az egyébként hétkö-

tetes Harry Potter-sorozat, amikor a 
83 éves bostoni National Braille Press 
kiadó kiadta Braille-írásos formában. 
Minden kötet majd 30 centiméter vas-
tag volt. 

Vakgôte
Igen furcsa jószág a barlangi vak-

gôte. Dél-Európa barlangjaiban él, ott, 
ahová sohasem jut be napfény. A sö-
tétség miatt visszafejlôdött a szeme, 
bôre pedig rózsaszínû, alig tartalmaz 
pigmentanyagot. Piros külsô kopoltyúi 
fülszerûen lebegnek fejének két olda-
lán. A népnyelv emberi halnak is ne-
vezte bôrszíne miatt. Életmódja a töb-
bi kétéltûtôl eltérôen állandóan vízhez 
kötött. Testfelépítésénél és életmódjá-
nál is érdekesebb azonban élettartama. 
A hozzá hasonló kis termetû állatokhoz, 
sôt a legtöbb állathoz képest is hosszú 
ideig él. A kutatók egyelôre tanács-
talanul állnak az évszázados élettarta-
mú kétéltûek elôtt, hiszen életvitelük 
kevéssé hasonlít a többi hosszú életû 
állatéra. Anyagcseréjük nem lassult le 
végletesen, és antioxidánsaik sem mû-
ködnek eltérôen rokonaikétól. A bioló-
gusok abban reménykednek, hogy a 
vakgôték alapos vizsgálata közelebb 
viheti ôket a hosszú élet titkának meg-
értéséhez.

25–30
centiméter hosszúak a vakgôték, bár 

mértek már 40 centiméter hosszú jó-
szágot is. Nevüket csökkent látási ké-
pességükrôl kapták. Szemük csökevé-
nyes, mivel bôr fedi, a kifejlett 
állatoknál nem is látszanak. Ám nem 
teljesen vakok, érzékenyek a fényre.

15–20
grammot nyomnak mindössze. A 

petében 140 napig fejlôdnek, majd 
kikelésük után 14 év telik el, míg 
éretté válnak a szaporodásra. Bár 
szemük fejletlen, tájékozódniuk akkor 
is kell. A víz remekül vezeti a hangot, a 
gôték ezért fôként hallás alapján 
ismerik föl zsákmányaikat. Leginkább 
a 10 hertztôl 15 ezer hertzig terjedô 
hangtartományban éles a hallásuk.

400
gôte él a franciaországi Moulis 

közelében lévô barlangban, ahol 
francia kutatók a világ egyetlen 
sikeres vakgôtetenyésztô programját 
mûködtetik 1952 óta, olvasható a Live 
Science internetes tudományos 
magazinban. A barlangban éldegélô 
legöregebb kétéltûek legalább 48 
évesek, bár valószínûbb, hogy az 58 
éves kort is meghaladták már (a 48 
éve gyûjtött fiatal példányok pontos 
kora nem ismert). Az biztos, hogy 
negyvenéves kor fölött sem nô meg 
drasztikusan a vakgôték halandósága.

102
évig is élhet a barlangi vakgôte a 

becslések szerint. Bár bizonyíték nem 
áll rendelkezésünkre ilyen idôs 
állatról, a kutatók más fajok élethossza 
alapján végezték számításaikat. A 
gôtéknél az átlagos élettartam a 
leghosszabb ismert kor 10 és 67 
százaléka között ingadozik. A 
franciaországi barlangban élô gôték 
koruk alapján kapták a 102 éves, igen 
konzervatív becslést.

35
darab 12 milliméter átmérôjû petét 

raknak átlagosan a vakgôték 
szaporodáskor, bár a hetven pete sem 
ritka. Szaporodásra azonban csak 12,5 
évenként egyszer adják a fejüket. 
Ebbôl is látszik, hogy életük nyugodtan 
telik. Nincsenek ragadozóik, csak néha 
mozognak, hogy egyenek vagy 
szaporodjanak. Bár ragadozók, 
étrendjük összetevôi, a kis rákok, 
csigák és vízi rovarok lassan 
mozognak, így a gôtéknek sem kell 
rohanniuk az eleség után. A vakgôte 
hosszú életének titka tehát: élj hosszan 
– de ne túl tartalmasan! 

Expressions of interest for Commissioner positions 
Victoria is one of the most culturally, linguistically and religiously diverse societies in the world, with a reputation of being
a leader in multiculturalism, social cohesion and harmony. The Victorian Multicultural Commission (VMC), as the statutory 
authority providing independent advice to the Victorian Government on matters relating to multicultural affairs and citizenship,
plays a critical role in promoting the social, cultural and economic benefi ts of diversity for all Victorians. More information 
about the VMC can be found at www.multicultural.vic.gov.au.  

The VMC is seeking expressions of interest from suitably qualifi ed people for the following positions: 

• Chairperson   Role Number VMC/302445

• Deputy Chairperson  Role Number VMC/302444

• Commissioners (8)  Role Number VMC/300340

• Youth Commissioner  Role Number VMC/302446

Position descriptions including the key selection criteria are available at: www.careers.vic.gov.au by searching under the Victorian Multicultural 
Commission. Expressions of interest with statements addressing the Key Selection Criteria and a resume are to be submitted on-line by visiting
www.careers.vic.gov.au. Closing date for applications is COB Friday 29 April 2011. For further information please contact Hakan Akyol on 9651 0651.
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Australia’s largest ever job drive has begun.
From today, approximately 29,000 casual Census Collector jobs are 

available.
Census Collectors are needed to help deliver and collect approximately 14.2 

million Census forms to Australia’s 9.8 million households. 
Across Australia, Collectors will be responsible for about 500 households in 

cities or about 200 households in Australia’s regional areas. 
With more than 100 languages spoken across Australia and a large section of 

society coming from a non-English speaking background, knowledge of an 
additional language will be an added advantage.

Head of the Population Census program Paul Lowe says Collectors are 
critical to the success of the Census. 

“Census Collectors are the most important cog in the Census machine. 
Without Collectors, Australia could not be counted,” Mr Lowe says.

Mr Lowe says Collectors make an enormous difference to the quality and 
accuracy of the data produced from the Census.

“The data has benefits for every state, every town and every community in 
Australia. Being a Collector is a great opportunity to help your 
neighbourhood.” 

Census Collectors will receive between $1,300 and $2,800 for the casual 
position and will be employed from 1 July until 8 September.

Applicant information kits are available online at www.abs.gov.au/census
Key Census dates 
* — 28 July 2011 – eCensus opens to the public.
* — 9 August 2011 – Census night.
* — 10 August – Early September 2011 – Collection of Census forms.
* — June 2012 – The first results from the 2011 Census will be released.

Alarm-system,
security camera, inter-
com, digitalis antenna 

és a Duna TV 
telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 
(03) 95236630

Mob: 0411812320 
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Szabó Frigyes

Bíbictojás-keresés 
Az elsô tavaszi brancsgyülekezôjüket 

úgy jóval húsvét elôtt tartották a fiúk. 
Összeverôdtek hatan-nyolcan a Sorról a 
Sarkon vagy Visnyeiék elôtt, megbeszél-
ték a haditervet, és indultak bíbictojást 
keresni. Hogy legyen az is húsvét szép, 
locsolkodástól és ünneplô kalapra tûzött 
rozmaringszálaktól szagos ünnepére. 

Az útirány Gunaras volt. Elhaladtak 
arra Slávityék elôtt is, s ha találkoztak a 
fakó, szálkás bajszú Bödô Péterrel, kó-
rusban mondták el neki a szokásost: 

— Hogy á’sz, Pétör? Mongyad jó’! 
Azt is megkérdezték tôle mindig, ki a 

szeretôje. S ô megmondta. És Bödô ak-
kor mindig elmutatott a Slávityékkal 
szemközti házsor felé, ahol három lány 
is volt egy háznál. A középsôbe volt sze-
relmes szegény árvája. Befogadott ke-
ze-lába Slávityéknak. S a gyerekek 
ilyenkor nem énekeltették el a szépen 
daloló Péterrel, hogy „Országúton, men-
nek a katonák…”

Ha üzentek otthonról Batki Frigyessel 
Bajtai András bácsiéknak, a brancs 
megállt azoknál is. Aztán Ságiékhoz ér-
tek. Ha oda is volt üzenete Birínyi Piros 
néninek, ott is várakoztak a leszünk ta-
lán egyszer legények. S megnézték úgy 
lopd el módon, de azért belepirulva a két 
fonott hajú Sági lányt, Irént meg a nem 
kényeskedô Marit. Sági Lukács bácsi 
meg mindig szépen megdicsérte ôket. 
Hogy ahova ezek lépnek, ott aztán fû se 
nyôl! De tudta mindegyik gyerek, és 
érzôdött az Lukács bácsi hangján is, 
hogy nem megrovásukra szól, amit 
mond rájuk, hanem dicséretükre van az, 
mert Ságiéknak nem volt fiúgyereke.

Bíbictojást nem a gunarasi járáson ke-
restek. Azt csorda, és falkák is járták. 
Nem volt háborítatlan az a hely. Az aljra 
mentek ki, a Sós érre, ahova nem járt be 
se gulya, se nyáj, se röfögô csürhe. Csak 
lopva. Azon a tájékon bizton topoghatott-
rugdalhatott magának fészket az élesen 
sikongó sok bíbic.

Szétterültek a fiúk a szikesen meg a 
jobbára sovány kaszálókon — kié-kié ki 
volt mindig hancsikolva —, s fészek 
után kutattak. Bekóborolták az egész 
térséget, elmentek az üres kis Sági-ta-
nyáig. Annak közelében volt Bózsóék 
joga is, csupa zsombékos, nagyobb 
esôtôl már tocsogós, kicsi kaszáló. To-
jáskereséskor nem kell a csapongva 
szálldosó bíbic után menni, oktatta két 
fiát Bózsó Jóska bácsi, mert éppen az a 
ravaszsága a madárnak, amivel elcsalja 
a fészkéhez közelítôt. Meg azt is mondta 
gyerekeinek, hogy a zsombékok közt 
könnyebben rugdalja ki, rakja meg 
egyszerû, kis gödörforma fészkét a 

bíbic. 
Ha fészekre leltek a fiúk, és nem volt 

abban négy tojás, akkor tudták: tiszták 
még azok. Ha már négy tojás volt le-
rakva, vizsgálást tartottak fölöttük. Két 
ujjal megfogták a még fészekmeleg to-
jások végeit, a nap felé fordították ôket, 
másik tenyerükkel meg árnyékoltak a 
tojásra. Ha véreres háló rajzolódott a 
napfényen megvilágított héjon át, akkor 
visszarakták a tojásokat a fészekbe. 
Keljenek belôlük kismadarak.

Elunva is közben az ôbölygést, a nagy 
ér alját azért végigjárta a brancs. Meleg 
tavaszok járták még akkor, eltikkadtak 
a korai melegben, cipôjüket levetették, 
fûzôjüknél kötve össze vetették át ôket 
vállaikon; nadrágjuk szárát fölhajtották 
térdig is, s tapostak az átlátszó, a szé-
leknél már egész langyos vízben. Ahol 
mélyebb volt a víz, ott magasra és egész 
selymesre nôtt benne a fû, hullámzott a 
víz gyönge ringásában, ôk meg hagyták, 
bizsergesse csak ráncosra ázott tal-
paikat. 

Az útra — akkor még nem hívták 

„vietnámi út”-nak a tavasszal és ôsszel 
csupa latyak és járhatatlan, nyáron szál-
ló porba haló közönséges kocsiutat —, 
valahol a suta sori házak alatt csaptak ki 
a bandatagok, s a Csutka soron vonulva 
cammogtak hazafelé. A két Visnyei rá-
beszélésére még lekanyarodtak a Nagy-
dûlôre, hogy azok megmutathassák a 
többinek ott a földjüket, a „fehér földet”, 
amivel Visnyei Gyura és Nándor hí-
reskedett is kicsit. De csakugyan olyan 
meszes, meg cementes volt annak a 
darab homokföldnek egy része. Attól, 
mesélték a Visnyei testvérek, mert ott 
régen, már a török idôk elôtt is templom 
állott, amit leromboltak a bugyogós po-
gányok, s az elmállott falaktól lett olyan 
fehér a homok színe. 

A vékony zsákmányt, a négy-öt barnás 
és zöldszeplôs bíbictojást az ügyesebb 
vagy szerencsésebb portyázók megfô-
zették otthon húsvétra. A megfôtt fehér-
je csaknem egészen átlátszó volt nap-
fénynek fordítva, s úgy rezgett-remegett 
három ujjhegyen ültetve meg, mint jó 
keményre alvadt kocsonya leve.

Locsolóversek
Kelj föl párnáidról, szép ibolyavirág,
Nézz ki az ablakon, milyen szép a világ!
Megöntözlek téged az ég harmatával,
Teljék a tarisznya szép piros tojással!

E háznak van rózsabokra megöntözném, hogy virulna.
A kis kertész fáradsága, egy pár tojás a váltsága.

E háznak van-e rózsája? A rózsának van-e párja?
Mert ha nincsen vállalkozom, hogy a rózsát meglocsolom.

Húsvét hétfôjén kinyílott egy rózsa,
Hajnalhasadáskor, harmat hullt le róla.
Ezüst harmat cseppent, kis üvegbe szedtem,
Egy szép barna kislányt vele megöntöztem.

Az éjjel azt álmodtam rózsa nyílt az ablakomban,
Elakart hervadni, szabad-e locsolni?

Én kis kertész legény vagyok, rózsavízzel locsolkodok.
Úgy locsolom a lányokat, mint kertész a virágokat.

Én kis diák vagyok, sokat nem kívánok,
Egy pár tojást várok, s azzal elsétálok.

Hol kitérek, hol betérek, minden hol egy tojást kérek.
Ha nem adnak vissza térek, nagymamámtól kettôt kérek.

Greater Dandenong Idôs Magyarok Szövetsége
2011. évi összejöveteleit minden hónap elsô és harmadik hétfôjén tartja, a 

Noble Park Community Centerben Ross Reser-ben.
2010. decemberében nagyon jól sikerült Karácsonyi hangulatban búcsúztunk 

az Óévtôl és az együtt eltöltött szép napoktól. A karácsonyi ebéd, mint mindig 
nagyon finom volt.

Köszönjük az egész évi fáradozást a Vezetôségnek és nem utolsó sorban az 
ôket segítô Tagoknak. Sok szép élménnyel gazdag év után pár hét szünet követ-
kezett. Kellett is egy kis pihenés a Vezetôségnek és Segítôtársaiknak.

Párhét pihenô után 2O11. február 7-én kezdte elsô összejövetelét klubunk. 
Mindenki örömmel köszöntötte egymást. Sajnos az öröm mellé egy rossz hír is 
szegôdött. Egy kedves klubtagunk Pataki Ágnes eltávozott tôlünk örökre. Nyu-
godjon békében.

Ebben az évben s több program áll rendelkezésünkre, ha az idôjárás jó lesz 
hozzánk néhány kirándulást is szervezünk. Cassino látogatás most sem marad-
hat el, de csak egyszer, egyszer módjával. Nehogy sokat nyerjünk, mert tönkre 
megy a Cassino. Május 1-jén, már közkedvelt zenés vasárnapot tartunk, amire 
mindenkit szeretettel várunk, és aki szereti a zenét, és jól akarja magát 
érezni.

Mindenkinek jó egészséget kíván és szeretettel vár a Vezetôség nevében:
I. F. 

REGNUM MARIANUM EGYHÁZKÖZSÉG

„HÚSVÉTI
BÚCSÚ”

2011. április 24-én
délelôtt 11 órakor ünnepi szentmise 

a St. Colman templomban. 
Utána a minden évben megrendezett 

“Búcsú” a templom mögötti 
udvarban.

cím: 293 Carlisle Street, Balaclava, Victoria
Victoria összes magyarságát szeretettel várja a 
Regnum Marianum Egyházközség vezetôsége!

Felkérjük a családokat, hogy a nagypénteki 
elôkészítô munkálatokhoz, mint a múltban, 

úgy az idén is jöjjenek segíteni. 
Elôre is köszönjük!

A Regnum Marianum Egyházköség vezetôsége

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au
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Csodálom Máriát!  Egy életerôs fia-
tal lány, tele álmokkal, tervekkel a jö-
vôvel kapcsolatosan. Szeretem magam 
elé képzelni ahogyan jegyesével, Jó-
zseffel együtt vannak, csacsognak, 
szövik a terveket, a jövôjükkel kapcso-
latosan, bejárják Názáret szép tájait, 
hogy megálmodják kis családjuk ott-
honát.... És akkor jön az angyal egy 
hatalmas kéréssel, egy ismeretlen, 
életre szóló feladattal, Isten akaratá-
val.

Mária nagysága abban áll, hogy igent 
tud mondani a jó Istennek. Képes 
elengedni mindazt miben addig hitt, 
mit addig kis szívében építgetett, és 
kitudja mondani Teremtôjének az 
igent.. Ez olyan, mind amikor az akro-
bata, fent a magasban elengedi a kezé-
ben lévô biztos trapézt, és bukfencet 
vetve a levegôben, egy halálugrással 
társa karjai közé veti magát. Mária 
bizalommal, mindent elengedve repül, 
és a jó Isten gondviselô karjai fel-
fogják ôt.

Csodálatos az Istenben bízó ember 
bátorsága! Mi is érezzük, –– különösen 
ilyenkor nagyböjtben –– hogy ezt-azt 
el kellene engedni, és hatalmas lendü-
lettel bele kellene vetni magunkat ab-
ba amiben hiszünk, mit értékesnek, 
fontosnak, Isten akaratának látunk! A 
kérdés, hogy megvan bennünk a Bol-
dogságos Szûz Anya bátorsága, hatal-
mas életereje, lendülete? Elmerjük-e 
engedni azokat a megszokott, hozzánk 
nôtt beidegzôdéseket, kényelmes szo-
kásainkat, melyek visszafogják szár-
nyalásunkat?

Emlékszem milyen nehezen hagytam 
ott a biztos, kényelmes, karbantartó 
állásomat a kis mûhelyben, hogy el-
menjek a bányába segédmunkásnak.

Magam sem értettem, hogy pontosan 
miért kell lépjek, de éreztem, –– ott 
bent, a lelkem mélyén,  –– hogy menni, 
lépni kell.  Dolgoztam a föld alatt ke-
ményen, és aztán egy év múlva, egy 
tavaszi szép napon éreztem, hogy 
megértem a továbblépésre. Éreztem, 
hogy menni kell, életemet, –– az egyet-
lent, –– egy bátor lendülettel Istenem 
kezébe kell tennem. Rég érlelôdô vá-
gyamtól vezetve, jelentkeztem a teo-
lógiára.

Hihetetlenül nehéz volt elengedni a 
barátokat, a megszokott életet,

megannyi ismerôst, a kényelmet, és 
egy hatalmas halálugrásban

ellendülni az ismeretlen, titokzatos 
jövô felé, hinni azt, hogy Isten

szeretete felfog, és nem lesz halálos 
zuhanás vakmerô tettembôl.

Csodálatos volt a teológián szinte 
lélegzet nélkül repülni az

ismeretlen, új világba. Ma is bele-
borzongok az akkori élménybe!

Huszonévesen mindent elengedni, és 
az egyházüldözô kommunista rend-
szer

csápjai között, bizalommal suhanva, 
repülni a szeretet Istene karjai közé... 
Aztán mint felszentelt pap, ifjúsági 
lelkész, elengedni egy nyugodt, kon-
vencionális papi életkeretet, és befo-
gadni a gyermekeket,

belezuhanni a szeretet „törvényen 
kívüli” végtelen távlataiba. 

Hogymondjam el? Minden egyes új 
döntés egy biztos halál, de ugyanakkor 
egyvégtelenül erôs, jóságos, tovább-
lendítô erônek a megtapasztalása.

Hihetetlen  öröm van bennem, mert 

Halálugrás
megtapasztaltam, hogy Isten erôs

kézzel, jóságos karral felfog, felemel, 
újból és újból értelmet ad a hitbôl 
fakadó döntéseknek.

Idô kellett megérteni, hogy életünk 
nem más, mint egy folyamatos halál-
ugrás, mert minden új lépés, vala-
minek a bátor elengedése, és zuhanás 
a gondviselô Isten karjai közé. Egy új 
munkahely, családalapítás, gyermek-
vállalás, de még egy új kapcsolat, szö-
vôdô barátság is, minden de minden 
kisebb vagy nagyobb halálugrás, me-
lyek elôtt ha megtorpanunk, életünk 
kibontakozása leáll, és Szent Péter 
példájára mi is elkezdünk süllyedni 
létünk háborgó, galileai tengerén.

Most ezekben a szent nagyböjti na-
pokban, imádkozom bátorságért, hogy 
a soron következô halálugrásainkat - 
mit tôlünk kér az Úr, –– merjük 
megtenni... Merjük elengedni a ké-
nyelmes, talán már rég kinôtt állo-
másainkat, és Istenben bízó lélekkel 
nekilendülni az elôttünk lévô, a sze-
retet tiszta vágya által szívünkbe fel-
vázolt nemes cél felé.

Lehet, hogy csak egy sofôr könyv 
megszerzése,  vagy egy idegen nyelv 
elsajátítása a cél, de lehet, hogy egy 
rég elkezdett tiszta kapcsolat házas-
ságba torkolló beteljesülése, vagy a 
csodálatos szerzetesi, papi hivatás a te 
célod... Nem tudom a te utadat, de az 
biztos, hogy Isten a továbblépés, a 
mozgás, a kibontakozás Istene. Ô a 
dinamikus haladás, kiteljesedés útján 
akar vezetni bennünket. Egészen biz-
tos, hogy a te célod a végtelen, és így 
mindig van tovább. Tudnod kell, nincs 
célba érés ezen a földön, csak léleg-
zetvételnyi pihenés, vagy halálos meg-
torpanás.

 Társad, családod van? Ez nem ok a 
tunya sodródásra. Egyeztess és indul-
jatok együtt bizalommal. Egy újabb 
kisbaba tudatos vállalása, talán a kö-
vetkezô halálugrás számotokra? Rég 
megálmodott családi otthonotok alap-
jainak kiásása? Nem tudom! A jó Isten 
a szívetek visszatérô vágyai által akar 
vezetni. A legszebb álmotok az Ô szent 
akarata!

Én, a te kisebb testvéred, csak biz-
tatni, bátorítani tudlak. Ne félj!

Egyetlen életed van, ne köss a lan-
gyos semmittevésben kompromisszu-
mokat, a megszokott kényelemben ne 
poshadj el! Merd elengedni a biztos 
fogást, az állást, és merd elkezdeni a 
legszebb vágyad valóra váltását. Bíz-
zál! Ha szíved indít, engedd el a trapézt 
és zuhanj bele akár a tátongó semmibe! 
Legyen hited az élô Istened karjai közé 
vetni magadat! Nem könnyû tudom, 
de az élet ura, kinek nevében saját 
vágyaidra igent mondtál, nem veszi le 
rólad a szemét, passzívan nem hagy 
leesni, összetörni, Ô felfog és biztos 
kézzel tovább vezet... És ez a mindig 
tovább, –– látod-, ez az élet! Léted egy 
bátor nekilendülés, újabb és újabb 
halálugrás, kibontakozó repülés a Vég-
telenbe!! Ne félj! Testi halálod utolsó 
ugrásod lesz ezen a földön, elszakadás 
a földi trapéztól, egy beteljesedés, bá-
tor repülés Istened karjai közé.

Ezekkel a gondolatokkal bátorítalak, 
biztatlak 2011. nagyböjtjében, és kívá-
nok mindannyiatoknak Istentôl megál-
dott, szép Húsvéti ünnepeket.

Kisebb testvéri szeretettel, 
Csaba t.

Húsvét közeledtével többet foglalko-
zunk a feltámadás misztériumával. Az 
itt közölt kis szöveg segítségével sokak 
számára ismeretlen közegbe nyerhe-
tünk bepillantást. Az élénk képek kö-
zelebb hozzák az eltûnôben levô vi-
lágot s vele a nagy titkot a „zacskós 
tejen felnôtt városiak” számára is.

Pénteki ima:
Szent eset,
Az Úrjézus Krisztus keresztje. 
Ma péntek, ugyanannak napja,  
Az Úrjézus Krisztus imádkozott a 

Paradicsomkertbe’. 
Aranyhaja leeresztve,  
Jobbkezibe’ kicsiny olvasókönyve,  
Balkezibe’ hétsinges olvasó,  
Könnyes szemekkel olvasgatja. 
Odamene az ô áldott Szent Anyja. 
Kérdi: Mit sírsz, mit sírsz, én áldott 

Szent Fiam?  
Hogyne sírnék, én áldott Szent 

Anyám,  
Mikor el vagyok árulva. 
Zsidók két napja üldöznek,  
Harmadik nap elfognak,
Vaskescsükkel fogdosnak,
Vasostorral csapdosnak,
Vaslándzsákkal szurkálnak,  
Éles karddal döfködnek. 
Étel helyett és ital helyett 
epével és mirhával kevert búval 
Etetnek és itatnak. 
Az áldott szent kezeimet és áldott 

szent lábaimot 
erôszakosan a keresztre vonják.
Tompa vasszegekvel az áldott szent 

véremet
Cseppig eleresztik.
Menj el, menj el, én áldott Szent 

Anyám,  
Hirdessed az én keserves halálomnak 

emlékezetét,  
Aki ezt az imádságot megtanulja és 

elmondja 
Este lefektébe’, reggel felkeltébe’,  
Minden pénteken háromszor,  
Még a kicsi ujját sem hagyom a 

bûnbe’. 
Halála óráján nem küldöm 
Sem angyalaimot, sem prófétáimot,  
Hanem az én áldott Szent Anyámmal 

fogok megjelenni. 
Lelkét viszem a mennybe,  
Az örök dicsôségbe,
Az Úrba. 
Ámen.
(Tímár Györgyné, született Tankó 

Erzsébet, 1966, Gyimesközéplok; 
Jávárdipataka, 2009. VII. 22., Má-
ria Magdolna napja –– Szabó End-
re és Csomó Tamás gyûjtése) 

Az imádságot a XXI. században 
jegyeztük le, mégis a középkor em-
berének felfogását tükrözi. A szóbeli 
emlékezet által hihetetlen módon sok 
száz éven keresztül megôrzött archa-
ikus imádságok eredete a pogány 
magyar hitvilágig, valamint a keresz-
ténység felvételéig nyúlik vissza. 
Emellett az efféle szövegeket átszövi a 
középkori (XIII. század körülire da-
tálható) ferences misztika. Az erôs ér-
zelmek élénk képekben tárulnak 
elénk. Az imádság bevezetô két sora 
egy XIX. századi vallásos ponyvai-
rodalom címe lehet, a nép magához 
közel érezhette, így átvette. Számos 
hasonló imádság kezdôdik a Gyimes-
ben ezzel a két sorral.

A nyelvezet archaikussága tetten 
érhetô például abban, hogy az imádsá-
got elmondó asszony helyenként az 
újabb keletû teljes hasonulást sem 
használja, beszédében is a zártabb ma-
gánhangzókat részesíti elônyben.

A közlô asszony lakhelye az Erdély 

Aranyhaja leeresztve 
keleti peremén, a Csíki-havasokban 
elhelyezkedô Gyimesközéplok telepü-
lés Jávárdipataka nevû, hegyek közé 
zárt, félreesô falurésze. Itt nem szíve-
sen látott vendégként napjainkban is 
elô-elôfordul a medve és a farkas. 
Ezek az egyszerû, hagyományos jel-
legû havasi gazdálkodást folytató 
csángó emberek „imafelhôben” élnek. 

Még napjainkban is gyakran használ-
ják az ôseiktôl a szóbeliség útján meg-
örökölt archaikus imádságokat; a köz-
lô személy jelen esetben is édesany 
jától tanulta, aki mindennap, általában 
reggelente elmondta ezt az imádságot.

Szabó Endre 
(Magyar Nemzet)

HÉTFÔI HAGYOMÁNYOK 

Feltámadt a Jézus, mondják az  írá-
sok, 

Vízöntô hétfûre buzognak források. 
Eljöttem hezzátok ifiú létemre, 
Hogy harmatot öntsek egy szép  nö-

vendékre, 
Mert ha meg nem öntöm ezen  esz-

tendôben, 
Nem virágzik szépet nekünk  jöven-

dôben. 
Virágozzék szépet, ékes virágokat, 
Nyerjen az egekben fényes  koroná-

kat. 
E beköszöntô Háromszékbôl való, a 

húsvéthétfôi hajnalozáskor mondták 
el a székely legények, mikor sorra jár-
ták a házakat, s betértek oda, ahol fe-
nyôágdíszt találtak a kapura tûzve. A 
hajnalozás a legjobb táncosnak számí-
tó legények dolga volt, akiket vôfély-
nek hívtak. A fenyôágakat a helybéli 
legények azoknak a házaknak jól lát-
ható helyén helyezték el, amelyben a 
kedvesük lakott. Elôbb tojással, papír-
szalaggal díszítették a gallyakat, me-
lyeket vagy helyben szereztek, vagy 
ha nem volt fenyô (amit Erdélyben 
fekete aranynak neveznek), akár nagy 
messzeségbôl is elhoztak: kaptak vagy 
loptak. Ahol aztán a vôfélyek feldíszí-
tett házat láttak, ott a köszöntô után 
meg is locsolták a lányokat. 

A megöntözés — akárcsak a népha-
gyomány szakrális szokásai általában 
— pogány és keresztény elemeket, 
mondanivalót egyaránt tartalmaz, 
mégpedig a kettôt szétválaszthatat-
lanul. A nép lelkében, képzeletében, s 
kivált gyakorlatában nem különült el 
egy-egy szokás kapcsán, hogy amit 
tesz, az mennyiben archaikus és 
mennyiben keresztény gyökerû. Pél-
dául a locsolás természetesen kapcso-
latban áll az emberiséggel csaknem 
egyidôs termékenységkultusszal, 
ugyanakkor a vízzel való meghintés 
utal a keresztség jelére és tartalmára.  
Mindenesetre húsvéthétfô — ellen-
tétben az elôzô napok szokáscselek-
véseivel — inkább a világias, s nem a 
liturgikus jellegû ünneplésnek adott 
helyt. 

Ennek volt része valaha az úgy-
nevezett emmausjárás, amelyrôl ma-
gyar emlékeink nemigen maradtak 
fenn a középkorból, viszont még 
századunkban is szokásban volt a hazai 
németek körében. Számos formája és 
eleme volt ennek az ünneplésnek, kö-
zülük való a következô is, amely Bara-
nya, Tolna, Veszprém németei köré-
ben volt hagyomány. Ennek alapján 
lehet képünk arról, hogy milyen lehe-
tett ez az Európa számos helyén ismert 
ünnep. Húsvéthétfôn, a nagymise után 
vagy délután a falu apraja-nagyja —
felpakolva szentelt ételekkel és egyéb 
finomságokkal — kivonult a faluszéli 
borospincékhez, ahol reggelig mula-
toztak. A fiatalok a szabadban, az idô-
sebbek a borospincékben tanyáztak le. 
Ilyenkor mindenki szívesen látta az 

akár idegen vendéget is. Akinek nem 
volt pincéje, az a szomszédhoz ment. 
Az esti lakoma után körültáncolták a 
pincét, és hajnalig folyt a táncmulat-
ság. 

Emmausba mennek — Budakeszin 
hívták így a helybéli németek a hús-
véthétfôi kölcsönös látogatást. Leány-
váron, napkelte elôtt a szabadban 
szentolvasót imádkozva indultak láto-
gatóba a jámborabbak. 

Dunántúlról ismeretes a vesszôzés 
nevû húsvéthétfôi szokás, amely azo-
nos értékû a locsolással. Fejér me-
gyében sibának nevezték azt a vesszô-
bôl font korbácsot, amellyel a legények 
megcsapkodták a leányokat, miközben 
azt mondták: 

Keléses ne légy, 
Bolhásos ne légy, 
Esztendôre még frissebb légy! 
Van, aki talán meglepôdik, de a lá-

nyok erre szalagot kötöttek a sibára, s 
még meg is kínálták borral a legé-
nyeket. A Felvidéken valósult meg a 
nemek közti egyenlôség: a suprikálás 
során a leányok korbácsolták meg a 
legényeket... 

Ritkán esik szó róla, de a húsvéthétfôi 
locsolkodásért nem lelkesedô lányok 
bizonyosan örömmel elevenítenék föl 
azt a hajdan sok helyütt létezett szo-
kást, miszerint húsvét keddjén a lá-
nyok, asszonyok locsolták meg viszon-
zásképp a férfiakat. Rábaközben 
jegyezték fel az ehhez kapcsolódó 
mondókát: 

Kanyarodik már a nap, 
Keljenek föl az urak, 
Krisztus fölkelt sírjából, 
A halál hatalmából. 
Megmosta lelkünket, 
Megváltott bennünket. 
Ezt követi a locsolás, majd a vers 

befejezése: 
Illat száll el sírjából, 
Derága koporsójából. 
A néphagyományok nagy része ma 

már nem eleven. A falusi, paraszti 
közösség, amely az évszázadok során 
szülte, alakította e szokásokat, már 
felbomlott. Napjainkban sok helyütt 
új, lazább szövetû közösségek jönnek 
létre, majd megszûnnek, s mûködésük 
során megalkotják sokszor rövid életû 
szokásaikat is. Érdemes volna e mai 
közösségeknek is abból a mély kútból 
meríteniük — akár csak ötleteket ün-
nepeikhez —, amely az elôttünk járt 
nemzedékek jelekben, képekben gaz-
dag hagyományait ôrzi.  
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Válaszok a legutóbb feltett kérdé-
seinkre: 1. A szultánság idején a nagy-
vezírek hivatalát (kb. a mai miniszter-
elnöki hivatalnak felel meg), 2. 
Prédokációkat, fôleg protestáns szent-
beszédeket, 3. Az egy befektetôhöz 
tartozó értékpapírok összességét, tá-
gabb értelemben vagyonösszetételt, 4. 
Hegyi Barnabás, 5. Cseppentôt, elszû-
külô  végû üvegcsövet, 6. Meghatáro-
zott személyhez intézett erkölcsi inte-
lem, buzdítás, 7. Tárgylemeznek, 8. 
Scampinak, 9. Camoes, 10. Scherzo.

E heti kérdéseink:
1. Kinek, melyik operája kezdôdik 

így: „Nagyérdemû közönség én a pro-
lóg vagyok”?

2. Hogyan nevezték a középkorban a 
kôfaragót, szobrászt?

3. Ki írta a Gögös Gúnár Gedeon 
címû gyermekkönyvet?

4. Mit csinál az, aki szeparál?
5. Melyik énekesnônk egyik  slágere 

volt a Színes ceruzák? 
6. Mirôl nevezetes a szlovákiai Pös-

tyén városa?
7. Mi a foglalkozása Puccini Bohém-

élet címû operájában a kaabátária elô-
adójának? 

8. Milyen színt nevezünk ekrünek?
9. Ki a zeneszerzôje a Téli rege címû 

operának?
10. Mi a neve a görög mitológia sok-

fejû szörnyének, amely a lernéi mocsa-
rakban élt, míg Héraklés meg nem ölte?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Igazságok

Az élet szakadatlan küzdelem. Dél-
elôtt az éhséggel, délután az álmos-
sággal.

Ha javulni látod a dolgokat, akkor 
valami fölött elsiklottál.

A nôknek csakis a belsô értékek szá-
mítanak. Pl. klíma, bôrülés, világított 
piperetükör, dönthetô ülés stb.

A halász azért megy ki a tóra, hogy 
halat fogjon... a horgász meg azért, 
hogy ne legyen otthon.

A memóriám már nem a régi. És 
ráadásul még a memóriám sem a ré-
gi.

A hisztéria alattomos betegség! A nô 
kapja meg és a férfi hal bele!

A nyúl az egy igazi jellem. Ott ül a 
fûben, de akkor sem szívja!

Minden reggel ágyba viszem a pá-
romnak a kávét. Neki már csak meg 
kell darálnia...

Azt mondják, elmebajban szenve-
dek... De én nem szenvedek, élvezem 
minden percét...

A munkahely olyan, mint a sakk. Ha 
alacsonyabb beosztásban vagy, akkor 
csupa paraszt vesz körül és járhatsz 
gyalog. De ha elôléptetnek, akkor egy-
bôl mindenki téged akar leütni.

Vagy sokat keresel, vagy sokáig!
Olyan nincs, hogy valami nem sör-

nyitó!
Alkoholista az, aki annyit iszik, mint 

mi, csak ellenszenves.
Mindig a fônök végzi a feladat orosz-

lánrészét: üvölt.
Attól, hogy valakit nem értenek meg, 

még nem mûvész!
Amibôl lekvárt lehet fôzni, abból 

pálinkát is.
Az emberi hülyeségnek csak alsó ha-

tára van.
A processzorok füsttel mûködnek. 

Ha kijön belôlük a füst, nem mûködnek 
tovább.

A munka azoknak való, akik nem 
tudnak horgászni.

Az áram alatt lévô alkatrész ugyan-
úgy néz ki, mint amelyik nincs áram 
alatt. Csak más a fogása...

Azért van a vonaton két mozdonyve-
zetô, mert ott akkora a zaj, hogy egy 
ember el se tudná viselni!

Az élet attól szép, hogy bármi meg-
történhet. És attól szar, hogy meg is 
történik.

Ha olajos lesz a kezed, akkor elkezd 
viszketni az orrod.

Úriember az, aki ígéretéhez híven 
megmutatja a bélyeggyûjteményét.

Optimista az, aki azt hiszi, hogy a 
légy a szobában a kijáratot keresi.

A törhetetlen játékok legfôbb haszna, 
hogy ezekkel kiválóan össze lehet tör-
ni minden mást.

Az élet elôttem áll, és nem látok tôle 
semmit.

Statisztikailag bizonyított: a válások 
100%-a házassággal kezdôdik.

* * *
Két barátnô találkozik a cukrászdá-

ban.:
–– Kinek viszed ezt a nagy szelet 

tejszinhabos tortát?
–– A férjem titkárnôjének.
Születésnapja van?
–– Nem. Túlságosan karcsú.

* * * 
Két rendôr beszélget.
––Te tudtad, hogy én 9 évesen kezd-

tem el beszélni?
–– Komolyan?
–– Igen, de nem nagy dolog. Mozart 

már 5 évesen zongorázott....
 

Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
Macskák

Ezúttal nem Webber fönti címû 
világsikert aratott musicaljérôl lészen 
szó, inkább az ember egyik hû társáról, 
a cicáról szeretnék pár szót szólni. 
Gyerekkoromban évekig macskával 
együtt nevelkedtem, s így felnôtt lé-
temre is cicakedvelô maradtam.

9-1O éves lehettem, mikor egy Pest 
környéki házba költöztünk, ahol a há-
ziúr galambokat tenyésztett, s ezért 
Puribello Marcos Esteban nevû ci-
cámnak el kellett tûnni a házból, 
ugyanis a háztulajdonos azzal gyanú-
sította jámbor cicámat, hogy tizedeli a 
galambjait, a vádat azonban nem tudta 
bebizonyítani --- szerintem, valószínû, 
görény volt a tettes. Apám tehát a bé-
kesség kedvéért megparancsolta 
egyik inasának, hogy tegye egy zsákba 
Estebant, vigye ki a határba, kössön a 
cicus nyakába kötelet, másik végére 
meg erôsítsen egy téglát, és az ártatlan 
jószágot dobja bele a Szilas-patakba. 
Inasunkra ma is meleg szeretettel 
gondolok, mert nem hajtotta végre az 
utasítást, hanem szabadon engedte 
szeretett cicámat, aki két nap múlva 
haza is érkezett. A derék, becsületes 
tanonc kapott atyámtól két jókora 
pofont, és a cicus kivégzését másik 
inasunkra bízta. Hogy aztán a fiú 
elemésztette Estebant, nem tudom, de 
az végleg eltûnt az életembôl. Dü-
hömben beálltam a sufnink sarkába, 
és fogcsikorgatva elátkoztam a házi-
urat. Azt mondják, hogy ’48 óta nem 
fog az átok, ám úgy látszik az enyém 
kivétel lehetett, mert nemsokára 
megjelent a ház elôtt a halottas kocsi 
és elvitte a szívtelen galambtenyésztôt. 
Estebánt szívbôl megsirattam, de a 

háztulajdonosért nem ejtettem köny-
nyeket.

* * *
Egy másik tragédiát már a szoci-

alizmusban értem meg, amikor még a 
Népszínház utca 31. számú ház ötödik 
emeletén laktam hármas társbérlet-
ben. A három nagyszoba ablaka a Ti-
sza Kálmán térre nyílt (minden szo-
bában más-más bérlô lakott) és hosszú 
ablakpárkány kötötte össze ôket. Volt 
abban az idôben egy gyönyörû, rend-
kívül intelligens Cézár nevezetû fe-
kete cicám, akinek eszessége a  ház-
bizalmival vetekedett, Cézárom javá-
ra. Nyáron mindenki nyitva hagyta 
saját ablakát, s így történt, hogy ked-
velt macskám --- „nagydolgát” el-
végzendô --- egy éjszaka átsétált a 
párkányon a szomszéd ablakáig, ott 
beugrott és a „dolgát” annak rendje-
módja szerint elvégezte, majd emész-
tési produktumától megkönnyebbülve 
ugyanazon az úton visszajött hozzánk. 
Ebbôl is látható leleményessége. Kép-
zelhetô a szomszéd --- jogos --- fölhá-
borodása, amikor reggel meglátta a 
hívatlan látogató otthagyott „termé-
két”. Szegény anyácskám rohant át 
eltakarítani a rakást, én meg nem 
gyôztem kérni a bocsánatot. Cicusom-
mal azonban képtelen volta szót ér-
teni, s így az a következô éjjel is át-
osont a lakótárshoz, sajnos vesztére, 
mert valószínû, az már várta, s amikor 
a cica beugrott a nyílászárón, a társ-
bérlô hírtelen felgyújtotta a villanyt és 
rárivallt Cézárra, aki ijedtében kiug-
rott az ablakon, ám a horgonyzott 
párkányon nem tudott megkapasz-
kodni, s így lezuhant az ötödik eme-
letrôl az utcára, szörnyethalt. Eme 
drámai eseménytô kezdve nem akar-
tam többé macskát tartani…

* * *
Hogy a magyarság 1000 esztendeig 

fenn tudott maradni és a maroknyi 
nép nem süllyedt el, az ôt körülvevô 
szláv tengerben, azt életrevalóságának 
köszönheti. A világ korszakalkotó ta-
lálmányainak létrehozásában, mint pl. 
a golyóstoll, az atombomba, no meg a 
kolozsvári rakott káposzta füstölt ol-
dalassal dúsítva, számtalan magyar 
vett részt. 

A harmincas évek végén egy sashal-
mi kertes házban laktunk. Az ôsz köze-
ledtével mindenki nekilátott  kormos 
kályhacsöveinek kitisztításához, ami 
nem töltött el valami nagy lelkesedés-
sel, mert bármilyen óvatosan kotorgat-
tam a csöveket, minden alkalommal 
nyakig kormos lettem, az egész utca 
rajtam röhögött. Nem messze tôlünk 
lakott egy kintornás, aki igen szelle-
mesen oldotta meg kályha csöveinek 
koromtalanítását. Nyakon csípte Na-
poleon nevezetû kandúrját, fejét be-
lenyomta a kormos csôbe, majd meg-
rántotta szegény cica farkát, mire az 
kétségbeesetten keresztül kúszott a 
csövön. Amint a macska átért a csô 
másik végére, gazdája már várta, és a 
jobb sorsra érdemes jószágot, ismét 
belegyömöszölte a következô csôbe. 
Ily módon tisztogatta a leleményes 
szittya a kályhacsöveit. Az ostoba 
macska két-három napra sértôdötten 
eltûnt, de aztán úgy látszik, elfelejtette 
a rajta esett sérelmet, és szépen tisz-
tálkodva újra elôkerült. Megbékélve 
odafeküdt a halkan duruzsoló kályha 
elé, és elégedetten dorombolva élvezte 
ô is a meleget, melyhez jócskán hoz-
zájárult.

* * *
Svédország éghajlata nem mondható 

éppen kellemesnek, igencsak hûvös, 
csapadékos. Az odavetôdött jobb mó-
dú magyarok némelyike saját házat 
építtetett, melyben díszes cserépkály-
ha szolgáltatta a meleget, s ez stá-
tusszimbólumnak számított azon a vi-
déken, hazámfiai ebbôl ki nem ma-
radhattak. Egyik szittya szintén rakott 
magának, egy szép színes cserépbôl 
álló kályhát, méghozzá saját tervei 
szerint. A kályha belsejét rafinált la-
birintusnak képeztette ki, hogy ezáltal 
a meleg sokáig tekereghessen a kály-
ha belsejében. A nyári hónapokra 
nyitva hagyták az ajtaját, hogy szel-
lôzzön. Macskájuk elôször  érdeklôdve 
bekukucskált, ámde kíváncsiságának 
nem tudván ellenállni, óvatosan bemá-
szott, hogy körülnézzen, egyre beljebb 
csúszott a labirintusban, hiába hí-
vogatták, csalogatták, a cica bizony 
benn rekedt. Magyarjaim dicséretére 
legyen mondva, az eset után nem 
gyújtottak be, hanem a méregdrága 
építményt szétszedették a kályhással. 
Így szabadult ki a kíváncsi természetû 
cirmos a fogságból. A további komp-
likációk elkerülése végett, a cicát 
határozott rúgással kipenderítették a 
lakásból, egy állatmenhelyen kötött ki 
a nyomorult jószág. Ám ahogy én a 
Svéd viszonyokat ismerem, ennek a 
hontalanná vált macskának különb 
sorsa volt a menedékhelyen, mint sze-
retett széphazám nyugdíjasainak a lé-
tezô szocializmusban…

* * *
Réges-régen meghalt édesapám 

mondotta volt a tajtékozó szájjal agi-
táló vörös brigantikra: --- Fölöttébb 
gyanús az olyan alak, aki azért tépi a 
száját, hogy NEKEM legyen jobb a 
sorsom… 

* * *
Csak bámulom a kondenzcsíkos 

magasságos eget, ami már úgy össze-
vissza van firkálva, mint a házak falai. 
Fiatalabb tisztelt Olvasóimnak 
azonban elárulom, hogy az égre 
írogatás egyáltalán nem újdonság, 
mert már a harmincas években is volt 
ilyen mennybéli irkafirka. Azonban 
ezt nem jumbojet-ek rajzolták az égre, 

hanem egy kétfedelû sportrepülôgép, 
melynek egy KASZALA JÁNOS nevû 
bátor magyar pilóta volt a vezetôje. A 
kiváló mûrepülô megbízást kapott a 
FRANK cikória-gyártól, hogy 
vasárnap délelôttönként, amennyiben 
ragyogó kék az ég, írja fel a gépével a 
FRANK nevet. Mire a derék pilóta föl 
is rajzolta, méghozzá szép kalligrafikus 
betûkkel. Azokban az idôkben mi 
kölkök tréfásan fenyegettük egymást: 
--- Úgy billentelek ülepen, hogy 
FRANKOT írsz a levegôben! --- Boldog 
idô hová lettél…?

***
A születésszabályozást széphazám-

ban egyszerûen oldották meg. LA-
KÁSHIÁNNYAL!

***
Már iskolás koromban is nagy ér-

deklôdést tanúsítottam a statisztikai 
kimutatások iránt. Sok-sok olyan hasz-
nos tudnivalót találtam bennük, me-
lyektôl ugyan nem lettem bölcsebb, 
csak leesett ortopédkaptafa formájú 
állam, hogy milyen marhaságokkal

bíbelôdnek eme hivatal tisztviselôi. 
Ugyanakkor azonban nem kevés em-
bernek ad munkát a sokféle adat be-
gyûjtése, kiértékelése, melyek hellyel-
közzel azért valóban szükségesek. 
Egyik ilyen fölmérésbôl pl. kiderült, 
hogy a fejlett ipari államokban élô 
polgárok átlag életkora az utolsó év-
század folyamán 70 esztendôre emel-
kedett. Másik csoport azzal foglalko-
zott, hogy ebbôl a hét évtizedbôl 
mennyi idôt fecsérelünk el haszontalan 
várakozással. Az eredmény igencsak 
meglepô volt. Megtudhatjuk, hogy a 
ma embere öt esztendôt tölt el hiva-
talok elôszobáiban, orvosi rendelôk 
váróiban, autóbusz-, trolibusz-megál-
lóknál, vonatok pályaudvarain, repülô-
terek elôcsarnokaiban, éttermekben 
pincérre várva (aki persze nem jön) és 
sorolhatnám orrvérzésig. Persze egy-
egy intim techtli-mechtlire való vára-
kozás is beszámítható ebbe a fél év-
tizedbe. Hát kérem, engedtessék meg, 
hogy én is hozzáröffentsek a témához. 
Jómagam közel kilencven éve várok 
egy szebb, emberségesebb, jóval 
biztató jövendôre. Sajnos mindhiába.

„A nyomor a fô veszély”
Hegedûs Zsuzsa a hátrányos helyzetû 

kistérségekbe küldené az antiszemitázókat 
Magyarországon nem az antiszemitizmus, még csak nem is a cigányellenesség 

a fô veszély, hanem a nyomor — nyilatkozta a Heti Válasznak adott interjújában 
Hegedûs Zsuzsa. Orbán Viktor miniszterelnök fôtanácsadója kifejtette, amikor 
egy országban nô a leszakadás, az elkeseredés, mindenhol keresni kezdik a 
bûnbakot. — Ebbôl általában kettô van: fent a zsidó, lent a cigány, arab, néger, 
idegen — tette hozzá. A szociológus megjegyezte, az országban hárommillió 
ember önhibáján kívül szegényedett el, mégis azt látják, hogy Budapesten a 
homoszexuálisok jogaiért és az antiszemitizmus ellen küzdenek. Úgy vélte, ha 
éhséglázadások törnének ki az országban, a szélsôjobb venné át a hatalmat. 
Hegedûs Zsuzsa egyébként zsidónak, kozmopolitának és zöldbal értelmiséginek 
tartja magát, ám nem retteg attól, hogy a holokauszt újra megtörténik.

— Inkább megteszek mindent, hogy ne legyen így. Ehhez nem antiszemitizmust 
kell kiabálni, hanem a társadalmi feszültségeket kell csökkenteni — vélekedett. 
Úgy fogalmazott, „ha a jómódú, zsidó identitású budapesti emberek méltóztat-
nának” elmenni a kistérségekbe, megértenék, hogy a faji diszkrimináció nem a 
tüntetéseken dôl el, hanem ott. Heller Ágnes filozófus véleményére — aki 
szerint fasizmus készül, és a Fidesz azért támadja ôt, mert zsidó — úgy reagált: 
Franciaországban jelenleg a szélsôjobboldali Marine Le Pen nyerne az elnök-
választáson, ám ettôl még senki nem beszél fasizmusról. Hozzátette: a 
kormánypártban az antiszemitizmus a legtiltottabb dolgok közé tartozik.

Beszélt arról is, hogy hazánkban csaknem kétmillió 18 éven aluli közül 
minden negyedik hátrányos helyzetû. Ezért alapítványa, a Minden Gyermek 
Lakjon Jól célja, hogy idén a 47 leghátrányosabb kistérségben élô, halmozottan 
hátrányos helyzetû családok legtöbbjének élelmiszercsomagok helyett vetô-
magot és kisállatot adományozzanak. Remélik, hogy ezzel a lopások száma is 
visszaszorul
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszámon.  

ÁGYNEMÛ. A legjobb minôségû, 
európai stílusú pehelypaplan és -
dunyha egyenesen a gyártótól. Régi 
paplanját újrahúzzuk, felfrissítjük. 
Ágynemût méretre készítünk. Nagy-
kereskedô árak. Csecsemô- és 
gyermekágynemûk, asztalterítôk. 
Nyitva hétfôtôl csütörtökig reggel 10-

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

Egész évben
sonkavásár,

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

tôl délután 4-ig, pénteken de. 10-tôl du. 
2-ig. Magyarul beszélünk. Specialty 
Quilts, 18 Porter St., Prahran, Vic. 
3181. Telefon (03) 9525-2922.        .  

A SZENT ERZSÉBET KARITÁSZ  
társaság minden hónap elsô szombatján 
családi vacsorát rendez 6 órai kezdettel 
a 120 Parramatta Rd Ahfield-i ott-
”honában. Vacsorarendelés minimum 3 
nappal elôtte. Tel: Nagy Anna 96449653 
vagy Krassai Marianne 9750-0459 szá-
mon.

BUDAPESTHEZ közel, Kiskun-
lacházán gyönyörû környezetben, du-
naparti 160 négyzetméteres, 2 szintes, 
2007-ben épült családi ház sürgôsen 
eladó. Irányár: 150.000 dollár. További 
információért hívja Katit a 0406-720-
145 vagy (07) 3899-2399 telefonszámon.

www.winningrevolution.net
Találat garanciás Lottóvariációk 6 

számos Lottóra. Elsô kötet. Érdeklôdés: 
stuszi@live.com

ZALAKAROSON, a fürdôvel 
szemben 3 szobás nyaraló kiadó napi 
40 dollárért mindenféle extrákkal.  A 
kulcs bármikor átvehetô itt Syd-
neyben. Érdeklôdni lehet 0400-114-
464 telefonszámon.

HAZATELEPÜLÔK, befektetôk! 
Figyelem! Kalocsán a Kertvárosban, 
nagyon szép helyen, egy 64 négy-
zetméteres, két szobás, gázfûtéses 
lakás eladó! Érdeklôdni lehet: Gábor 
0411-812-0320 

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

Alarm-system,
security camera, inter-
com, digitalis antenna 

és a Duna TV 
telepitése.
Nagy Gábor

Telefon / Fax: 
(03) 95236630

Mob: 0411812320 

ZIZI
PALACSINTÁZÓ

szeretettel várja magyar 
vendégeit.

Magyaros ételek, lángos, 
házi sütemények állandóan 

kaphatók.
Nyitva keddtôl szombatig

déli 12-tôl 3-ig ebéd,
vacsora este 6-tól késôig.

Vasárnap ebéd 
déli 12-tôl este 3-ig.

Rendezvényekre
bérelhetô 20 fôig.

Cím: 14 Norton Street
Leichhardt

Tel: 9569-2111

ZONGORA
Kezdôknek alapoktatás,

haladóknak tovább képzés,
elôadóknak koncertre való 

felkészítés
a jazztól a klasszikusig.

Julian Portnoy
az orosz Zeneakadémián végzett 

tanár és zongoramûvész

Marriott St. Caulfield
Tel. 0413 778-985 vagy 

(03) 9077-5966

Új utazási ügynök Sydney-ben!
*Szállás,              *Repülôjegyek,
*Hajóutak,                *Autóbérlés

Minden amire utazáskor szüksége lehet. Hétvégi kiruccanás 
vagy föld körüli túra? Mi bármit megszervezünk!

Hívja Évát: 02 96516923 vagy email
evas@travelmanagers.com.au

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 


